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Fiskevården nydana 
AY Lar ffikland 

Hällen a lt f i ka är enligt ,·en k laa antin°en 
förenad med r ä tt till fa tighet (en kilt fi ke ) eller 
fri fö r Ya rje ven k medborgare (!ritt fi 'ke . 
Vanligen tillkommer rä tten ti ll fi ke i ett Yi t 
va tten å m å nga, att fi kel inte kan rationellt ut­
nyttja och va righeter upp tar för en effekti,· 
fi kevård. De a problem är ä r kilt pata0 li 0 a 
beträffand <le Ya tlen där fi k t for tfarande är 
oskiftat mellan delägarna i en by. Hurnddelen 
av det en kilda fi ke t ä r fo rtfarande kiftad. 

D möjligheter om gällande rä tt erbjud r att 
åvägabringa rättYi a och • • 1 

fi skerä tt ägare - främ t 2 1 

och 1913 ar la 0 om g men r 
klart otillräckli 0 a för d t b -
ligg 
fi k vå rd för ningar bilda t . D r 
har utfört och utför ett mvcket . I 
arbete. amtidigt har man d ·ek int kunnat und­
gå att ob ·en ·era a tt fi ·keYa rd r-·n ningarna 
möjligh t r att komma tillrä tta m d uppkom­
mande dri ahcter är b grän adc. 

De a -Yen·äganden har lett jordbruk_mini -
ter Gö ta . • etzen till framläfT"ande av en propo-
ition. nr 5 . till arets rik d· 0 med ör-lag till 

lag om fi,keoard~nmraden. en m pr ,po-·ti ne 
aY er man att tödja bl.a. frk vard- ·-r n· ., · 
arna nrk ambet. Yid tillko~ten a, 1 50 .. 
fi kerätt laa förut atte _tat m -tema att den då 
tillkomna ref rmen kulle följa· . ,. en la - ift­
nina. om er atte 1913 år la~ me t.>n m ern 
lag. Detta är ock :i det hurnd ·li;; :y tet med 
prop iti nen till året· rikda,., . 

Efter ,·i C-rebild UY be-Himmel erna om 
jaktrnrd mraden rre-Iå· i pr p ·itionen. att 
ficrar och brukare a,· i ke. - ·i tal -. ,-­
kiftat. kall för ordnande a,· frke örhall 

h främjande a ,· fi kerät 
amma intre_ n kunna bil 

nincr. om benämn - fi:ktPurd 
härom kall m d ela • aY län· tyrel ~ 

pa ,ncrörnnde punkt r är bunden ,l\ 

be lut. alunda fndra_ för tillkom.ten 
ya rd mrade YL - an lutnin,., bl:ln i delä,.,arna. 



An lutningen kall omfatta antingen enkel majo­
ritet efter huvudtalet» plus anslutning av en 
tredjedel, räknat efter delaktigheten, eller också 
enkel majoritet efter delaktighet plus anslutning 
från en tredjedel » efter huvudtalet». 

Inrättande av fiskevårdsområde skall så gott 
om undantagslöst ske först efter det en förrätt­

ning hållits. Därvid skall bl.a. uppgöras förslag 
till stadgar för fiskevårdsområdet, vilka stadgar 
fast tälles av länsstyrelsen. 

Fiskevårdsområdet är tidsbegränsat (10-25 
f1r) med möjlighet till förlängning. Nya delägare 
i området är bundna av tidigare beslut. 

Tillkomsten av ett fiskevårdsområde inverkar 
inte på bestående äganderättsförhållanden, men 
Yid fiskets bedrivande blir den enskilde fiskerätts-

ägaren skyldig att åtlyda stadgarna och del­
ägarnas beslut. Besvärsrätt och tredjemansskydd 
regleras även i det framlagda lagförslaget. 

Fiskevårdsområde skall ha en styrelse, som 
företräder området utåt och verkställer del­
ägarnas beslut. 

Utgifterna för bildandet av fiskevårdsområde 
har delägarna att själva bestrida, men det an­
tyds i propositionen att statsbidrag till en viss 
del skall kunna utgå av de fiskeavgifter som för­
valtas av fiskeristyrelsen. 

Fiskevårdsområdet skall slutligen bli berätti­
gat att som målsägande beivra olovligt fiske. 

Dessa nya bestämmelser träder i kraft den 
1 januari 1961. 

Rödingfisket i Vättern och orsakerna 
till dess fluktuationer 

Av Gunnar Alm 

Det är som bekant en allmän företeelse att 
fångsten av olika fiskarter varierar mer eller 
mindre. Dels är det årliga fluktuationer, som 
ibland kan vara ganska stora, dels är det fler­
åriga dylika, ofta med givande utbyte under en 
följd av år och dåliga fångster under andra 
perioder. Såvitt orsakerna till dessa fluktuatio­
ner kan bedömas, är det i förra fallet framför­
allt växlingar i klimatiska och hydrografiska 
faktorer som gör att fiskets utövande ett år un­
derlättas, ett annat år försvåras, eller att fisken 
det ena året samlas mera på de sedvanliga fångst­
platserna än under ett annat år. Det är alltså här 
inte i vanliga fall fråga om förändringar i själva 
beståndets individrikedom. Detta är däremot 
fallet med de fleråriga fluktuationerna. Här kan 
man utgå från att det bättre eller sämre fångst­
resultatet, utjämnat för några år, verkligen åter­
speglar fluktuationer i själva fiskbeståndet. 

Fångsten av röding under olika år 
Närstående figur 1 visar fångsten av röding i 

Vättern. Den ena kurvan återger den årliga 
fångsten, den andra är en utjämningskurva med 
s.k. glidande 5-års medeltal, där de årliga väx­
lingarna bortelimineras. Man finner här just vad 
som ovan framhållits, nämligen årliga fluktua­
tioner i utbytet, ofta mycket betydande med 
ibland skillnader på upp till 15 a 20 ton mellan 
på varandra följande år. Men san1tidigt visar 
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kurvorna, och tydligast den utjämnade kurvan, 
att man också har fleråriga toppar och sänkor, 
de förra under åren 1928-36 och 1947-52, de 
senare under åren 1921-24, 1938-45 och 
1955-59. Medan den genomsnittliga fång sten 
för hela perioden utgör 55 ton, har den under 
de bästa åren uppgått till omkring 75 ton och 
under de sämsta endast till 30 a 40 ton. 

,4.ldre och nyare synpunkter på fiskodling 
Omkring sekelskiftet och under flera årtion­

den in på 1900-talet ansågs som bekant fisk­
odling med konstbefruktning av fiskens rom, 
kläckning av denna och utplantering av ynglet 
som en av de viktigaste fiskevårdsåtgärderna. 
Man räknade här med att i möjligaste mån kom­
pensera nedgångs perioderna i ett f iskbestånd och 
framförallt att förbättra detsamma och där­
igenom öka fångsten från ett visst vatten. Jätte­
anläggningar med årliga utplanteringar av mil­
lioner och åter millioner yngel uppfördes, främst 
i USA och Canada men även i Europa, där jämte 
Schweiz Sverige var föregångslandet. Här kunde 
vi visserligen inte ståta med så stora odlings­
anstalter som i Nordamerika, men åtskilliga an­
läggningar för speciellt odling av lax, öring, 
röding och sik uppfördes under årens lopp. Så 
kom • också den för Vättern avsedda anstalten 
vid Borenshult till stånd, där de första utplante­
ringarna skedde våren 1918. 

1920 1cm 19,0 1935 1940 1945 1950 1955 

1915 1920 1925 1930 1935 1945 1950 

Fig. 1. Avkastningen i ton av rödingfisk et i l'ättern. 

Kritiska röster mot fiskodlingen började 
emellertid småningom höras. Det var svårt att 
se några märkbara resultat, och i Amerika, där 
en mångårig och tillförlitlig statistik fanns för 
insjöfisket, igångsattes omfattande utredningar 
för att påvisa sambandet med de gjorda utplan­
teringarna och fångsterna några år därefter. 
Resultatet var nedslående för fiskodlingens före­
språkare. :\[ed undantag möjligen av några en­
staka fall fick man ej någonstädes fram något 
sådant samband. Ofta nedgick t.ex. fångsten, da 
den i stället på grund av några ar förut gjorda 
stora utplanteringar hade bort öka. Och detta 
gällde alla de fiskarter, i stort sett desamma om 
i vårt land, som varit föremål för odling. Sam­
tidigt visade försök med a,·spärrning aY rin­
nande rnttendrag saväl i Amerika om i S,·erige. 
att individrikedomen hos en vi fiskar kla 
icke var så avhängig av antalet lekande fi kar. 
som man tidigare trott. ~lycket rika år kla er 
kunde ofta komma från ett relativt litet lek­
bestånd. Och tvärtom gav ibland ett rikt adant 
bestånd en sYag ar klass. Det var här andra fak­
torer som främst pelade in. Ytterligare rön och 
erfarenheter på de limnologi ka och fi keribio­
logiska for kning områdena gjorde ock å att de 
premisser, varpå man tidigare byggt uppfatt­
ningen om fi kodlingen nytta, förlorade i be­
tydelse den ena efter den andra. Här är dock ej 
plat en att inga närmare härpa. Det är tillräck­
ligt att framhålla att man som på a manga 
andra omn\den har mast - för att använda ett 
modärnt lagord - tänka om. 

Konsekvenserna av denna i.indrnde uppfattning 
lät ej heller vänta på sig. I Amerika nedlade · 
den ena stora anläggningen efter den andra. Och 
i Sv<.'rige iakttogs ock a redan i börjnn :w 1940-

talet en Yiss aterhåll amhet i och be17rän-ning av 
fi kodlingsYerksamheten. .-\x denna anledning 
beslöt beträffande Boren hult att till- ,idare 
upphöra m ed den gan ka ko tbara odlincren a,· 
röding. och den i ta utplanterin°en aY röding­
yngel ägde rum , å ren 19-!-! . .\ ,- ikten var då att 
under de kommande åren följa rödingf ång· ten 
och ,·äxlingarna i denna för att utröna. hunnida 
här något samband kunde p:hi a med den förut 
bedrivna och numera upphörda odlingen. eller 
om det ,·ar andra faktorer om or akade fluk­
tuationerna i fång ten. asom an varig för denna 
utredning ,ill jag här framlä0 ga några prelimi­
nära re ultat. ba erade dels pa den officiella. -ta­
ti tiken. dels på från ,·i a f kare ,ähilligt :äm­
nade uppgifter. del pa under ökningar ö -er 
rödincren ålder och olika torlek - oc "r-k --
er uppträdande i fång tem a. Det ~enare m te­

rialet är dock ej lutbearbetat. 

Rödingen ålder och .·torleJ.: vid fång ten. 
As mi a p:i 1920- och 1930-talen fö retagna un­

der ökningar ö,·er rödingen tilh·äxt ch fan ~ t­
alder d . ade följande _e figur ~- där för jäm­
förel e inlagt normala Yåx:tkurvor för andra i 
\'ättem förekommande fLkarter . Rödingen ~ 
tillYäxt Yar god och p .. 1minde om den i andra 
törre sjöar med amma röding-form. Tillvi" -t­

kun·an för röding fran Lad (Ya ..:om är inlagd pa 
figuren. löper hela tiden näm men m\got över 
kurnrn för \'ätterrödingen. En vikt pa 1 kg m ot-
rnrande 4 i--l9 cm i Hingct uppnaddt> • pa i ge­

nomsnitt 6 ar. och den n1nlh::.rte fung,taldern 
rnr för lekröding 5-i ar och för blankrödin!! 
4-6 ar. eller för hela materialet ~ ar. Detta 
motsnuade en lnngd av 43--l" cm och en ,ikt 
av O. i-0.9 k•~. Frnmhalla.: hör vidare att n.•_ul-
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Fi~. 2. Tillvä.rtk urvor för röding från Vättern (den 
undre) och från Ladoga ( den övre kurvan ) samt 

I ör några andra vanligare fisk arter. 

talen aY under aren omkring 1930 utförda märk­
ningar ay röding i Vättern visade att olika delar 
aY jön hade sina egna bestånd av röding. Märk­
ningarna har främ t gjorts vid de viktigare lek­
områdena. och återf ångsterna åren efteråt ha till 
tor del kelt i närheten av eller inom resp. lek­

omraden. 
Figur 3 Yisar stor leksfördelningen i fångsterna 

åYäl tidigare om under n ågra av de senare åren. 
Härvid bör framhållas att kurvan för de tidigare 
åren omfattade ett betydligt större antal fiskar 
än materialet för vart och ett av de senare åren. 
Tenden en är emellertid tydlig. Medan tidigare 
hm·ud akligen fångades rödingar av storleks­
gruppen 40--15 cm och även ganska många av 
törre längd har storleken småningom nedgått. 

Xu fångas huvu dsakligen fiskar på 36--40 cm 
med nabbt avtagande fångst av större fisk. 
Detta sammanhänger väl delvis med det alltmera 
ÖYerhandtagande krokfisket, men också nät­
fångs terna visar samma tendens. En så stor 
fång st ay mindre röding sänker givetvis det sam­
lade utbytet i vikt, och fråga är om icke det un­
der 1930-talet införda minimimåttet på 36 cm 
borde något höjas. 

Faktorer som kan ha påverkat rödingbeståndet 
och avkastningen 

Figur -! Yisar rödingfångsten inom de olika 
länen, för olika 5-års-perioder. Kurvorna följer 
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Pig. 3. Storleksfördelningen i rödingfångs­
terna under olika år. 

i stort varandra, men nedgången under senare 
1950-talet är störst i Östergötlands och än mera 
i Skaraborgs län. Nu har vi en faktor där som 
inte gäller på samma sätt för Jönköpings län, 
nämligen fiskeförbudsområdena på grund av 
provskjutningar från Karlsborg och bombfäll­
ningarna. Med hänsyn till att detta framförallt 
berör Skaraborgs län, och i betraktande av vad 
som nämnts om olika bestånd av röding inom 
olika områden av Vättern, är det möjligt att så­
väl fiskets utövande som fiskens fortplantning 
kan ha påverkats. Dessa frågor är föremål för 
speciella utredningar och direkta försök, som 
väl i sinom tid kommer att lämna svar på detta 
spörsmål. 

Varken denna faktor eller den nyssnämnda 
nedgången i storlek i fångsterna kan emellertid 
i högre grad ha påverkat beståndet och framför­
allt icke förklara växlingarna i avkastningen och 
den stora nedgången under 1950-talet. Frågan 
är då , finns här något samband med odlingen 
och dess upphörande, eller är det något annat 
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Fig. 4. Avkastningen av rödingfisket inom de fyra länen. Jl edeltal för 
5-årsperioder samt för vart och ett av cle senaste 5 åren. 

förh ållande som är ansvarigt för dessa fluktua­
tioner. På figur 5 har inlagts en kurva, som i 
utjämnad form Yisar storleken av yngelutsätt­
ningarna. Eftersom den vanligaste f ångstål dem 
var 5-6 år, är denna kurva förskjuten 6 år. En 
utsättning av yngel t.ex. år 1920 bör ha gett 
ftrngstbar fisk under åren 1924-27 men fram­
förallt åren 1925- 26. Och på samma sätt bör 
den sista utsättningen av yngel år 1944 främst 
ha visat sig i fångsten under åren 1949-50 och 
knappast senare än 1951, då avkomlingarna från 
dessa yngel redan på våren var 7 år gamla. 

Av figuren framgår nu att det ej är möjligt att 
finna något samband mellan yngelutsättningarna 
och fångstens storlek några år senare. Stegringen 
i utplanteringskurYan har visserligen under de 
första åren motsvarighet i en ökad fångstkurva. 
~[en från och med år 1936, då den förra allt­
jämnt stiger, sjunker i stället rödingfångsterna 
under många år framåt. Sedan kommer under 
senare 1940-talet en ny topp, som ej motsvaras 

av stegring i utplanteringskurYan. ~len den tora 
nedgången i rödingfångsten under 1950-talet, 
som ju började några år efter det utplantering­
arna upphört, måste väl ändå Yisa, a tt här fin ­
nes n ågot orsakssammanhang, inYändes säker­
ligen nu. Då något amband mellan utplante­
ringar och fångst under de tidigare åren icke 
föreligger, och då Yidare flera år med goda 
fångster under första delen aY 1950-ta let föl jde 
efter de senaste år , då 19-H å rs utplantering kun­
nat verka , kan dock redan aY dessa orsaker den 
uteblivna odlingen a,·färdas som orsak till den 
stora nedgången fr.o .m. år 1955. Detta så mycket 
mera som här tillkommer en annan faktor. som 
helt kan förklara denna nedgång. nämligen 
siken. 

Det är en känd företeelse, att olika fi karter 
med n ågorlunda likartade leYnadsrnnor ha d rt 
att samtidigt vara m· högsta beståndstäthet i e_n 
och samma sjö. Om beståndet av en art bhr 
alltför stort. utöYas ett tryck p.°1. ett annat be-
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Fig. 5. C.:tjämnade kurvor för dels rödingfångsten, dels antalet utplan­
terat rödingyngel i milj. 
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stånd , som därför nedgår. Särskilt har siken 
visat sig vara svår härvidlag, och många inplan­
teringar av sik i sjöar med röding och öring ha 
menligt påverkat dessa arter. Även om detta 
framförallt gällt mindre sjöar, stå r vi säker­
ligen inför ett typiskt sådant fall också här i 
Vättern. Av figur 6 framgår att fångstkurvorna 

för röding och sik visar en ganska tydlig onwiind 
korrelation. Under de förut nämnda fler å riga 
topparna för rödingfisket har sikfångsterna varit 
låga, och tvärtom. Nu har under 1950-talet 
fångsten av sik uppgå tt till nästan fantasti ska 
siffror. Sålunda togs under åren 1957, 1958 och 
1959 resp. 112, 147 och 147 lon sik mot normalt 
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45- 55 ton. Detta beror säkert till n ågon del på 
över gången till nylonnä t, som överallt där de 
börjat användas givit ökade fångs ter . Men det 
m åste också och främ st bero på en ovanligt god 
tillgå ng på sik . Detta rika sikbestånd har utövat 
ett starkt tryck på rödingbeståndet. Dels h ar 
detta skett genom konkurrens om fö dan in om de 
yngre åldersgrupperna, dels och sannolikt främ st 
genom att vissa former av sik gärna äter botten ­
djur och då säkert även rödingyngel, när dessa 
kommer upp från kläckningsgrunden och börjar 
simma omkring. Utan tvivel ligger här förk la­
ringen till den stora n edgången i r ödingbestån­
det, och det ä r snarast egendomligt att inte detta 
bes tånd decimerats ännu m era än vad som varit 
fall e t. Det bör också nämnas, att öknin gen i sik­
få ngsten varit störst inom Öster götlands och 
Skaraborgs län , där samtidigt den största ned­
gången i rödingfångsten konsta terats. I Jönkö­
pings län har sikfångsten visa t en lå ngt min dre 
ö:rnin g. 

Hur kon rödingbeståndet åter f örbättras 

Om ovannämnda påvisande av sambandet m el­
la n ö!rnde sikfå ngster och minskade rödingfångs­
ter är den främsta förklaringen till de stora 

fl uktua tionerna i rödin gbestå ndet och rödiw,­
fi sket - och all erfarenhet även från anna t håJl 
talar härför - då ligger också medlet att åter 
fö rbättra rödingbeståndet fullt klart. Endast en 
mycket kraftig minskning av sikbe!.låndet kan 
ås tadkomma denna förbä ttring. Det ä r därför 
av största vikt att allt göres fö r att snarast möj­
ligt decimera sikbestå.ndet till dess normala nivå 
eller helst därunder. Här k an man hoppas på 
att redan naturen själv sörjer fö r en småningom 
skeende återgång till sådana förhållanden. Den 
eller de rika å rsklasser av sik. som orsakat det 
nuvarande mycket rika bes tåndet. kommer san­
nolikt att efterträdas a,· ett på svagare år kla ser 
baserat, fattigare sik.bestånd . .:\len i den mån de~ 
gå r, bör även de fiskande sö'.ia bidra0 a till en kraf­
tig decimering av siken genom inten h-ast möj­
liga fiske. Samtidigt skulle en höjning av minimi­
må ttet för röding annolikt bidraga till en ökad 
fångst i vikt räknat och säkert möjliggöra flera 
lektillfällen. En eventuell odling med ut ättnin° 
av stö rre rö<lingungar skul le måhända ock å bi­
draga til l en ha. tigare å terhämtnin° av be- tan­
det. medan därem ot ett å teruppta0 ande a,· de 
tid igare yngelutplanterin °arna må te an e helt 
,·är delöst. 

Laxutsättningen i Vättern 
I väntan på att lar utsättningurna i l'ä t­

tcm och andra insjöar skall bli f ör em ål 
/ör någon officiell r edogörelse - på detta 
stadium gä1 na preliminär - dterges här 
ett par inlägg om laxutsättninge n i r ät­
t crn , som varit införda i Insj öfisk et . 
I det första av dem gö r es vissa m atem a­
tiska beräkningar om ut rättningens l ön­
samh et och berättigande. å osäkra som 
inte bara själva de grundläggande prcmis­
.•;erna utan iiven flertalet sekundära fak­
torer äro vid bedömningen av scidana f is­
kefrågor , är det i r egel vanskligt - of ta 
mcningslö.• t ell< 1 o/ örsvarligt - att göra 
sådana nwtematiska bcr ä.kningar . .-foen i 
fall då beräkningarna äro mind r(' godtyck ­
liga och ofull ständiga än här är f allet. 

Red . 

Det första inlägge t, L'tsätt11ing m, fru· (Salmo 
. •:alar) i l'iitt <' rn. En fiskodlares syn p<i sak en , 
har gjorts av ignaturen I. A. D.1 fram t5.Ilningen 
är rått sv:.h att följa, .Herge här kontentan av 

den amma. De kommentarer den föranleder äro 
tryckta med finare til. 

Förf. utgå r från att av 50 t. å. r 1959 ut-alla 
målaxar (20-31 cm ) 61 eller 12 a ter-

f ångat efter en ommar och a tt medeh·ik ten pa 
de a å terfångade laxar var 1.3-i kg. 

:\led denna utga ng punkt 0 ör förf. följande 
be räkningar: 

Av 25.000 _molt fänga under fö1 ·ta ar et. 
fL!-.e 20 ° o eller 5.000 t med en vikt-kning a,· 
1 kg t eller till amman 3.000 kg värda -45. 0 
kr efter 9 kr kg. 

~ledan utgång, makrialt:' l gäller må.la x och t:'n 
å terfang t a ,· 12" o. rör ig beräknin~eo med m ,'llt 
oc-h en -återfå.ng · t a\' :!O O o. 

Andra aut uter tar 20.000 t. ,·ur~n- \"id detta 
år fi ke fånga~ 10 ° o eller 2.000 t. vilka med 
amma viktökning under andra ti ret eller 1 kg ·t 

, äga 2 kg . t och tiU ' amman 4.000 kg \'änfa 
36.000 kr . 

Berii kn ing<'n utgår tyd ligt.'o från. all _in~t"n na_turii; 
dödlighet eller a vgång äger rum nd _1dan a ,· tan!! -
ten .:a mt nll tillvib.lt'n ej i.\r · törre än tör ta ard . 



Tredje året återstår 18.000 st, varav vid detta 
år fiske fånga 5 °/o eller 900 st, vilka med en 
viktökning under tredje året av 2 kg/st väga 
-1 kg st eller tillsammans 3.600 kg värda 32.400 

kronor. 
Ej heller här räkna med någon naturlig a\'gång 

Yid sidan aY fångsten. 

Summa f::mgsb·ärde: Första året - 45.000 kr 
Andra - 36.000 » 

Tredje » - 32.400 » 

Summa - 113.400 kr 

:.\led en foderkoefficient a,· 5 kg under första 
å ret och 6 kg und andra och tredje året blir 
fode ratg:ingen för hela bestå ndet: 

F örs ta året: 25.000 st X 5 kg= 125.000 kg 
Andra 20.000 » X 6 » = 120.000 » 

Tredje 18.000 »X 12 »=216.000 » 

Summa 461.000 kg 

Räknar man med att foderfisken i huvudsak 
utgjorts a,· siklöja a 1,50 kr/ kg motsvaras alltså 
en lax.fångs t med ett värde a\' 1 kr av en foder­
åtgång av -1,6 kg siklöja värda ca 7 kr. 

Ingär jämte siklöja även mindre värdefull 
foderfisk i laxens diet , blir ju foderkostnaden i 
mot varande grad lägre. 

Förutsättningen för att denna disproportion mel­
lan Yärdet a \' laxfångsten och värdet av den foder­
mängd, som behövs för att möjliggöra denna lax­
fång t, har den antagna betydelsen för fisket är 
givelYis, a tt den mängd siklöja som laxen äter helt 
eller i huvudsak tas från siklöjfångsten och ej från 
hela siJ.:löjbeståndet, varav fångsten utgör en san­
nolikt rä tt liten del. 

:.\led hänsyn till att laxen på grund av sin has­
tiga tillYäxt förbrukar så mycket värdefull foder­
fi sk , anses utsättning av lax i Vättern skadlig. 
Förf. förordar i stället utsättning av öring och 
röding, vilka växer långsammare, varför födan 
räcker bättre. 

Resonemanget är svårt att förstå. Med samma 
foderkoefficient. varmed förf. säger sig räkna, och 
samma förutsättningar i övrigt i fråga om återfångs­
lens ~lorlek etc måste ju foderåtgången per kg 
fångst bli densamma, medan fångstvärdet blir 
mindre tack vare det lägre kilopriset. Som Svärdson 
nedan påpekar bör resultatet även försämras genom 
att de långsammare växande öring och röding för­
bruka mer underhållsfoder än laxen, varför foder­
koefficienten för dem bör ligga högre. 

Utgår man från förf:s förutsättningar i fråga om 
återfångst, foderkoefficient m.m. och dessutom tar 
hiinsyn till vad ovan anmärkts, kan man i stället 
göra t.ex. följande uppställning av laxutsättningens 
lönsamhelfråga. 

25.000 smolt lämna på tre år en avkastning värd 
113..!00 kr (=I. A.). 

Med förut antagna årsfångster och en naturlig 
årlig avgång av 50 0/o av beståndet i övrigt samt en 
foderåtgång för denna avgående del, som i medel-
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tal är hälften så stor som för den fångade resp. över­
levande delen, blir foderåtgången följande: 

Första året: 
5.000 st x 5 kg (fångsten) 

10.000 » X 5 » (överl. del) 
10.000 » X2,5 » tavg. del) 

Andra året: 
2.000 st X6 kg (fångsten) 
-1.000 » X 6 » (överl. del ) 
4.000 »X 3 » (avg. del) 

Tredje året: 
900 st X12 kg (fångsten) 

1.550 » X 12 » (överl. del} 
1.550 » X 6 » (avg. del) 

= 25.000 kg 
= 50.000 r, 

=25.000 » 

100.000 kg 

=12.000 kg 
=24.000 ,, 
=12.000 » 

48.000 kg 

=10.800 kg 
=18.600 " 
= 9.300 )/ 

38.700 kg 

Summa foderåtgång första- lredj-2 året alltså 
186.700 kg. 

Räknar man med att denna minskning av siklöj­
beståndet medför en minskning av siklöjfångsten 
motsvarande t.ex. 10 0/o av beståndsminskningen 
eller med 18.670 kg värda 28.005 kr, om hela foder­
mängden utgöres av siklöja, motsvaras alllså en 
vinst på laxfisket av 113.400 kr av en förlust på sik­
löjfisket av 28.005 kr. 

Exemplet gör givetvis inte anspråk på alt vara en 
verklig exakt beräkning utan avser endast alt visa. 
i vilken riktning försök till en sådan beräkning 
pekar, om även en del av I. A. obeaktade faktorer 
beaktas. 0. Olof sson. 

I » Insjöfisket » nr 5-6 1960 har artikeln för­
anlett följande inlägg av laborator Gunnar 

Svärd son: 

Laxutsättningen i Vättern 

Det är ännu för tidigt att summera resultaten 
av Vandringsfiskutredningens utsättningar av 
lax i Vättern. Det torde också böra ankomma pa 
utredningen själv att så göra, då tiden är mogen. 

Ändå vill man redan nu protestera mol fisk ­
odlaren I. A. :s syn på detta företag, sådan han 
redovisar den i nr 3-- 4 av Insjöfisket. Det skulle 
vara synnerligen olyckligt om några av de nu 
nöjda fiskarna i Vättern på grund av I. A.:s arti­
kel skulle börja tänka om. 

Det är två grundtankar som ur alla siffrorna 
kan silas fram ur I. A. :s artikel. Det ena är att 
laxen äter så mycket siklöja, värd 1 :50 kilot , att 
laxen kostar fiskaren mer än den smakar 
genom att ge ett kilopris av 9 kr. Den andra tan­
ken är att laxen skulle kunna äta upp foder­
fisken för öringen och rödingen, som sägs vara 
lämpligare rovfiskar därför att de växer lång­
sammare. 

Såvitt jag kan förstå är bägge dessa grund­
tankar fel och därmed hela basen för I. A :s reso­
nemang undanryckt. Laxen äter i Vättern, efter 
vad det sägs, både siklöja, spigg och nors. Nu är 
det så att siklöjan nog är sin egen värsta fiende, 

genom att äta sitt eget yngel. Därför kommer de 
rika årsklasserna med vissa mellanrum, som 
motsvarar den tid det tar för den föregående 
rika å rsklassen att bli allvarligt reducerad av 
sin naturliga åldersdödlighet. Det har framhållits 
att bästa skötseln av ett siklöjebestånd är ett 
mycket hårt fiske, som ger jämnare å rsklasser. 
l',;u inträder i Vättern laxen och äter siklöja, 
vilket mycket väl kan resultera 1 en jämnare 
å rsklass, dimensionering och rikare tillgång på 
siklöja för den mänsklige fiskaren. 

Dessutom äter laxen nors och spigg. I varje 
fall norsen är en näringskonkurrent till siklöjan 
och en yngelätare av rang. Ju mer laxen håller 
efter den värdelösa norsen , desto bättre blir det 
troligen för siklöjan. Risken för att laxen skulle 
minska siklöjefiskarnas framtida fångster ter sig 
därmed obetydlig. 

Öring och röding växer långsammare än lax . 
Detta betyder att de använder en stor del a v den 
energi de upptar med föda till ämnesomsätt­
ningen, till att hålla sig vid liv helt enkelt. Per 
å r ger alltså siklöjor och nors, omsatt i laxkött, 
en större viktökning än om de förvandlas till 
öring- och rödingkött. 

I. A. har rätt i att utsättningar av större öring 
i Vättern borde vara en bättre fi skeYård än den 
som nu bedrivs. Att sätta ut dyra ungar i bäckar 
där de kan växa upp själva är ingen rationell 

fiskeY ård. 
Vad sedan rödingen beräffar så kan h en 

denna fisk vårdas bättre i Vättern än som nu 
sker. Från orrland vet vi med säkerhet att sik 
och röding motYerkar Yarandra och att siken tar 
kål på rödingen helt och h ållet i mindre sjöar. 

Färg 

I stora och djupa sjöar , däremot. kan rödinnen 
hålla sig k var ä ven i närvaro a,· sik, men den 
blir inte så ta lrik som den skulle bli om siken 
var borta. Det ä r sannolikt att siken äter det 
späda rödin gynglet, m en hur dänned säkert för­
håller sig vet man ej. 

Vem som helst kan övertyga sig om att amma 
princip gäller även i Vättern. Ser man på fång t­
sta tis tiken finner man att röding och ik alltid 
varierar åt motsatta håll. Det innebär att om 
siken blir tal rikare. t.ex. efter en varm sommar 
som ger en rik årsklass. så blir rödingen ofel­
bart sparsammare under samma tid om siken 
är ta lrik i fångsterna. Därmed har naturen -" jäk 
anvisat vägen för hur vi männi. kor -kall få mer 
röding i Vättern. \'i måste med alla till bud . 
stående m edel min ka antalet . ikar. d\· . . ätta 
igång med ett s.k . rovfiske på denna art. _\tt 
sätta u t sikyngel är däremot principiellt det 
sämsta man kan göra, låt vara att. -om tur är. 
det inte ger något resultat i form av mer \7..IXen 
sik. 

~u förefaller laxen. lik om örin°en och rö­
dingen . m ycket väl kunna kilja på ik och ik­
löja och föredra den senare. ~len om, om I. _-\. 
antyder , laxen även kulle äta må ikar. ja då 
gjorde den änn tor nytta för rödingbe tandel-

Det finns ytterligare att sä0 a i denna ar men 
det r edan anförda ä r. hoppa jag. tillräckli,.t för 
a tt bem öta den oberätti 0 ade ne 0 ath-a Ledöm­
ning av laxfö rsöken i Vättern om . ignaturen 
I. .-\. ut fö rt. Cnder år 1960 kommer. med anled­
ning av re u ltaten hittill i \ ~ättern och tor jön. 
ut ä ttningar av lax molt att ke i tio nya -jö· r. 

Gunnar ~Piird~ on 

Fisklighet 
.-\v Gö ta M olin 

Sötrntlenslaboratoriet pågående för ök ÖYer 
i vilken utsträckning nätens färg p:iwrkar <lera 
fisklighet i olika , jötyper har under 1959 utökat 
med ytterligare undersökningar . .-h de nya lo­
kalerna är två belägna i mellan ,·erige, där rntt­
net i slättlandssjöarna om regel uppvi ar tor 
grumlighet med l:'\ gt ikldjup, och tre i Lapp­
land fjällområden, där det klara vattnet ofta t 
ger ett mycket högt siktdjup. och där nät- och 
bottenfärg blir jämförelsevis ur ' kiljbara. I det 
här ammanhanget bör framhalla att vid fi ke 
med tvinnat garnmaterial i 1 orrland klarvatten-

jöar blir utbyte t under den allra lju • a te .h -
tiden mycket dåligt be r ende på tddtypen_ -tora 
vnbarhet om·_ett ,·ilken fä rg den är behandlad 

n;ed. Yerkli 0 t lönande ommarfi ke kan man 
därför inte tala om fö rrän efter början av aur:u ti 
med det da tilltagande nattmörkret. \'id -amt­
li~a relaterade fö;gför -ök har därt ör den ÖYer­
vägande delen av fang tmaterht let erh.illiL un­
de~ _en. ommaren och hö.:ten. 

Tradmaterialet i för -ök ' Häl n ut••jorde- - i 
likhet med :amtliga tidigare fö r ök erier - U\" 

l\·inntd. langfibrig nylon. 
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Tub. I. lle.·krit 1ni119 m• för:söJ.::ssjönrna. 

i'\ mn l .:\~l' \"alll'nliirg Boltenfiirg iktdjup 

1re Bj»rkv ,ttnet \ Lappland. ljust hlagrön mörk. gråhrun 9- 10 m 

-, 

J 

i 

Rnu irt•n 
\"vjm -jön 

Yny ren 
Rav n 

lj.illomradl' 
d:o 
d:o 

ödt'rnrn nland 
d:o 

I tnh. 1 al rfiune k krin1ing nv för ·ök -
F ma. i t. b. 2 antal li ·k pa olika färger i olika 

l l . l r o ·h i fig. I ."l fang_ ten fördelning i 
procent pa lika färger. 

L1r Bj{irkL>attm·t . . "ättyp 20 Ypn. 5 fot djup. 
-r.ö diu1• 1- 15 m. försök ·tid 2-1/6-'.W 10. 

4, fi kt.>. n t r.-n:..;ningar. - .-\. , fig. 1 framgar att 
,·id r-,d· n..,l.rn ,., ten Yar rött och grönt de me t 
-nda~ 1 nli.., .1 färgerna med fang · ter om 
,·ä en 1 ..; t ,:-., t"r Ligt'r ÖHiga färger· ._iffror. A ,. 
-rin~ r 1 I ett kan k.e Yäl litet antal. men en 
, i merfo Il!.! t p.t , art och brunt kan emellertid 
.para . 

Ran. arcn . . "5. ttyp 16 , pn. 6 fot djup, för ök -
djup 1-10 m. lör-.ökstid 19{6-30 110, 19 fiske­
an. tr:-n~nin~ar. - P .. t grund aY olika om tändig­
het"r kunde inte fi ket bedrin1 i ön kad omfatt­
nin!:!. rnrför fang. tmaterialet bleY fördelat på 

tt Yäl 'ln~t antal an trängnin~ar. 90 procent aY 
fan~ ten ut~j•lnk a,· rödina. om till nwcket 

t r del erht",11 pa brunt och med en fångst· iffra 
om är nära dubbelt a hög om rött. Se fig. 2. 

Här örefallt'r det troligt att den mörkbruna bot­
tenfärgen nrk amt bidrac,it till detta resultat. 

\'ojm~jån . . ·ättyp 22 ,·pa. 5 fot djup, för öks­
djup 1- 10 m. för ökstid 29/5-5/ 11. 81 fiske-
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Fi". l. Ovre Björkvattnet. Fdnystens 
fördelniny pti olika friryer . 

!) 

lju..,grön mörkbrun H- i m 
gulgrön mörk. obe- 6- i m 

!'.-lfimd färg 
gragul mörkgrå 3--l m 

d :o d:o 3- -l m 

Tal>. 2. Fånysttal>ell över antal fiskar pä oliJ.:a f äryer. 

\'it Grön Bl:\ Brun Srnrt Röd Summa 

Ovre Björkvattnet 

Öring . . . 10 16 18 23 27 
Röding . . 29 62 3-! 23 32 

Summa 39 i8 52 -16 59 

Uansaren 

20 11-l 
66 2-16 

86 360 

Röding .. 11 li 22 52 8 30 1-10 
Öring .. . 1 2 2 1 6 
Lake ... . 1 3 3 3 11 

Summa 13 22 25 57 9 31 157 

1'ojmsjön 

ik ..... 
Abborre . 
Lake .... 

umma 

Yngaren 

9 105 
15 39 
5 8 

29 152 

99 92 208 
21 18 S 

5 10 ~ 

125 120 219 

62 575 
11 113 

6 36 

79 72-1 

Sik . . . . . 1 3 6 3 3 17 
Gädda . . -! 7 2 -! 15 32 
Abborre . -l 3 1 2 5 2 1 7 
Gös . . . . . 9 22 4 13 9 4 61 
Braxen . . 83 106 71 81 65 78 48-l 

S u m ma -:-1~0 :---l ---:-1-:--l:-1--::::8-:--l--:1-:-0-3--=8..:.0_1...:0~2~6.::1::.:1:.._ 

Båven 

Gös . . . . . 28 27 10 43 7 2-1 139 
Gädda . . 9 2-l 20 11 10 7 81 
Abborre . 7 33 25 3-! 17 15 131 
Braxen, 

Björkna, -12 86 91 80 59 36 39-! 
Övr. arter -l 2 10 12 2 3 33 

Summa ~9~0~-;-1;:;:72;:;---:-1::-56::---::-1-::::8-::-0--=-9-5--8-=-5-7...::7:.::8:__ 

a_?st~ängningar. -- 1958 utfördes här ett färg­
forsok som gav i det närmaste dubbelt så stor 
si~få~gst __ på svart jämfört med övriga färger. 
Forsoksnaten var i likhet med alla andra nät­
serier behandlade med mellannyanser, och för 
att klargöra om mörkare färgtoner skulle för­
ändra fångstbilden upprepades försöket 1959 
med samma nätserie, men med den skillnaden 
att näten vid omfärgning gjorts mycket mörka 
- ~örkgrö~, ~örkblå o.s.v. Den svarta färgen 
har 1 all~ forsok genomgående varit djupsvart. 
De nya fargtonerna borde alltså ha fört med sia 
en \'iss kontrastutjämning med jämnare fångst~ 
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Fig. 2. 1-fonsaren. Fångstens fördelning på olika /tiryer. 
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Fig. 3. \'ojmsjön. Fångstens fördelning på olika färger. 

fördelning som följd, men så blev inte fallet. Den 
srnrta färgen visade sig även vid detta tillfälle 
nua ungefär dubbelt så fisklig vid sikfångst som 
övriga färger, och av fig. 3 framgår hur för­
bluffande lika fångstkurvorna är vid sikfångs­
terna 1958 och 1959. En viss f ångstutjämning 
mellan grönt, blått, brunt och rött kan visserli­
gen påvisas, men denna utjämning är obetydlig. 
Abborrf ång sten däremot ändrade karaktär med 
toppftmgst på grönt i motsats till 1958 då svart 

var mest effektivt. 

Yngaren. Nättyp 13 vpa, 5 fot djup, försöksdjup 
3-10 m, försökstid 28/5-6/12, 36 fiskeansträng­
ningar. - Om man i fig. 4 betraktar f :.\ngstpro­
centen av samtliga arter på olika färger märks 
ingen påtagligt stor skillnad mellan färgerna ä,·en 
om grönt ligger något över i fisklighet. Om rnrje 
fiskslag granskas var för sig framgår dock bris­
ten på enhetlighet i fångsterna, gös har sa ledes 
f:."mgats bäst på grönt, gädda på rött, abborre pa 
svart, sik på blått och braxen på grönt. Fångst­
materialet av yfirdefisk är emellertid rätt ringa, 
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Fig. 5. Båuen. Fångstens fördelning på olika färger. 

Yarför dessa siffror knappast kan anses ha ett 
statistiskt riktigt underlag. Yrkesfiskare vid 
Yngaren uppge att de själva under årens lopp 
ej kunnat observera anmärkningsvärda skillna­
der mellan olika färger, och att många av dem 
ä ,·en am·änder sig av ofärgade nät. 

Baven. I',;"ättyp 12 vpa, 6 fot djup, försöksdjup 
6-7 m , försökstid 3/5-1 / 11, 81 fiskeansträng­
ningar. - Fångstmaterialet från Båven blev 
tämligen rikligt - även av värdefisk - men 
inte heller här var någon alldeles speciell färg 
genomgående lämpligast för alla fiskarterna. 
Däremot kan en viss grupp av färger anses ligga 
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på ett högre plan ur fisklighetssynpunkt, nämli­
gen brunt, grönt och blått. Svart är direkt olämp­
ligt, rött uppfyller heller inte fordringarna och 
vitt har endast givit någorlunda gott resultat vid 
gösfångsten. 

Sammanfattning. Årets färgförsök har ännu 
en gång understrukit vikten av att nät - fram­
förallt i klarvattensjöar - förses med en färg­
ton som är rätt avpassad i förhållande till lokal­
typ och fiskart. Försöken verifierar bland annat 
1958 års försök som vid fångst av röding och 
öring genomgående uppvisade toppfångst p{t 
rött och brunt, i rak motsats till sik som i lik-

Mera laxöringmärkningar 1 Röjån 
I denna tidskrifts aprilnummer 1956 redogjor­

des för av Jämtlands läns Hushållningssällskap 
sommaren 1952 företagna märkningar av lek­
vandrande laxöring i Röjån , biflöde till Ljungan . 
Bl.a. nämndes planerna på utsättning av utvand­
ringsfärdiga, märkta ungar. 

Dessa utsättningar har nu verkställts dels hös­
ten 1958, dels våren 1959. Som material har an­
vänts naturdammsuppfödd fisk , både dansk och 
härstammande från Röjån. Avsikten med att an­
vända även danskt material har varit att här­
igenom möjligen erhålla ett inlägg i diskussio­
nen om denna örings värde som utplanterings­
material i svenska vattendrag. 

Fisken uppföddes som ovan nämnts extensivt 
i naturdammar, och utrymmesproblem resulte­
rade i något småväxt fisk. Hösten 1958 sattes ut 
334 st 3-somriga öringar, varav 223 voro in­
hemska med en medelvikt av 33 gram, och 111 
danska med en medelvikt av 46 gram. Samma 
antal, nu treåringar, utsattes våren 1959, och 
dessa utsättningar skedde på samma platser som 
föregående höst. På grund av god näringstill­
gång i vinterdammen var nu medelvikten för 
svensk och dansk öring 43 resp. 59 gram. Trots 
att fisken gått tillsammans i samma dammar 
utom under första sommaren, kunde den danska 
öringen som synes uppvisa betydligt bättre till­
växt än den svenska. Genom att fettfenan bort­
klipptes på den danska öringen under det en­
somriga stadiet, blev särskiljningen inget pro­
blem. 

För att eventuellt kunna få en uppfattning om 
den dammodlade fiskens värde som utplante­
ringsmaterial jämfört med Röjåns eget bestånd 
av vild fisk, märktes under sommaren 1959 75 
st småfisk, fångade i ån genom mete. Försök 
med elf iske gjordes i samarbete med Sötrnttens-

nande sjötyper företrädesvis erhölls på srnrta 
nät. I slättlandets grumliga sjöar är del ofta t 
omöjligt påvisa alt någon viss färg har mera 
positivt fiskliga egenskaper än någon annan, och 
färgproblemet synes i sådana vatten sakna större 
betydelse. Där siktdjupet är någorlunda stort -
som t.ex. B:hen - har emellertid grupper av 
färger visat ig vara mera ändamålsenliga än 
övriga i försöken ingående färgtoner. 

Färgförsöken kommer att fortsätta inne­
varande år, varefter det torde ,·ara möjligt att 
dra upp vissa huvudregler över Yilka färger ?m 
bör komma ifråga Yid fi ke i sjöar av ohkn 
typer. 

laboratoriets u ndersökningspersonal. men ,-att­
nets ledningsförmåga var så ringa att fisken ej 
påverkades trots fullgott aggregat. ~laskmetet 
fick därför komma till heders. men då detta är 
mycket tidskrävande blev antalet märkta ,·ild­
fi skar t yvärr inte enligt planerna. 

Avsik ten med detta försök har varit att even­
tuellt fö rsöka: Kartlägga spridningsområdet efter 
utvandringen till Ljungan och dess sjöar. jäm­
föra värdet av höst- respektive ,·årutsättning:.1r. 
jämföra vär det som utplanteringsmaterial av 
odlad fisk contra vild fisk och. sist men icke 
minst , kontrollera åten·andring procenten till ån 
av könsm ogen fisk. 

C nder sommaren 1959 in rapporterades under 
tiden 10 juni-26 juli 51 st återfynd. 36 in ­
hemska och 15 danska. samtliga dammuppfödda. 
Endast 4 aY dessa härstammade från höstut ält­
ningen 1958, medan de återstå.ende -17 var från 
vårutsättningen. nlken utförde under tiden 
1-2 juni 1959. 11 st. samtliga Yårut atta. hade 
under den korta tid som hunnit förflyta till åter­
fångsten redan lämnat Röjån och pa erat 
Rätanssjön nedströms. Samtliga de a. vara,· 5 
\'Oro danska, hade tillryggalagt sträckor på 2- 4 
mil, och kosan synes ha tällt åt samma håll 
som 1952 å rs märk ta lekfi kar, d.v .. ned tröm­
ef ter Ljungan. 

Fortsä ttningen av detta för ök kommer an­
noI.ikt att bli intressant. för att inte äga -pän­
nande. Spärren Yid Böle Kvarn. vilket 1952 an­
vändes för kontroll av stigande lekfi k . har från 
och med 1959 övertagi t aY öt-rnttenslaborato­
riet för undersökningar i amband med Ljungaru 
förestående utbyggnad. 1959 år kontroll re ~ul­
terade i 180 toröringar på lekvandrin°. Då 
denna laboratoriets kontroll sannolikt kommer 
att fortsätta i flera år. kommer ob errationerna 
beträffande å terrnndringen till :in aY de märkta 
ungarna som könsmogna att ke kontinuerligt. 

Ytterligare re ultat av Hu h ållning äll kapet­
under ökningar kommer. då de i inom tid före­
ligger. att publicera i denna tid kr ift . 

Hdkon Breiz,ik 

Elfiske i stäJlet för skjutning. .\ Ig·jön fi · kt> ­
Yård förening. Glarn -SemnebYn. ha r anhållit om till -
tånd att kjut a giidda med _along ge,är fö r a_tt 

min ka giiddbe tåndet i .\lgån till förmån fö_r pa­
gående å tgärder fö r fö rbä ttring a ,· ö_ring1:e~tandet. 
.-\n ökan har till tukt. aY hu h ållnmg all-kapet. 
Fi keri tvrel en fö re lår i - tället a tt före-ningen för­
-öker decimera gäddan gt> nom elfi ke. rn rt ill till­
·tånd tii.lle i ut ikt. 



Laxöringlek 1 insjöar 
Ax Reino Ryhänen 

\"id idan av laxen är det ädlaste i fiskväg 
·om v{1ra vatten kan uppvisa utan tYivel våra tre 
bxöringformer. luws-, insjö- och bäcköringarna. 
Bäcköringen är känd för att vara en stationär 
fi !;;.. ~om hela lh·et vista i rinnande vatten. Dess 
bad.1 törre ku iner tillbringar bara sin bröllops­
tid i for vattnen, dera yngel Yistas sina första 
leniadsar i födel eäh-en, men det ökade behovet 
av näring driYer dem sedan ut till vidare vatten, 
där strömmings- och siklöjstimmen garanterar 
en rikligare utkom t. 

Yår kraftindustri har lagt band på de flesta 
,ff dra kända lekplatser vid forsar i inlandet 
och de tora älvarna som rinner ut i havet. Till­
g,\ngen pa energi är nödvändig för vårt lands 
ekonomi: det alltmer ökande behovet av sådan 
kommer att kräva att allt mindre forsar byggs 
ut. \.ilket öde väntar då vandringslaxöringarna? 
Fragan har gett upphov till många spekulatio­
ner. Emedan laxöringen skyr förorenat vatten 
och av naturen är en fisk för näringsfattiga 
,·atten. kommer den inte att längre kunna fort­
be tå sedan dess tillgång till de naturliga lek­
platserna stängts. Gnder senaste tid har det emel­
lertid setts uppgifter om att laxöringen leker i 
strömma sund i sjöar och även i havet. Förmo­
dandet, att denna lek skulle kunna kompensera 
de m· kraftindustrin erövrade lekforsarna har 
framkastats. Denna utsikt kan onekligen tyckas 
vara trö terik, men beklagligt nog bara alltför 
op timistisk i ljuset av de uppgifter som tills­
vidare föreligger. 

Från Sverige rapporteras, att havsöringen 
konstaterats leka i havet. Hur leken utfaller och 
vilket de kläckta ynglens öde blir - därom vet 
man ännu ingenting.1 Om insjööringens lek har 
iakttagelser gjorts i Saimen, Höytiäinen, Pielis­
jän·i och Kuusamo. I sistnämnda fall påstås det 
vara fråga om vår lekande laxöring! Lax­
öringen i Saimen har blivit undersökt av 0. 
Seppovaara och resultaten av hans undersök­
ningar kommer som man hoppas att publiceras 
inom den närmaste framtiden. Han har konsta­
terat att det i Saimen lever en relikt-lax, alltså 
en i~sjölaxform. Enligt Seppovaaras undersök­
ningar är denna laxforms insjölek säkert på­
visad, han anser även laxöringens lek i insjön 
sannolik. Från Pielisjärvi och Höytiäinen före­
ligger inte närmare undersökningar. Fallet den 

1 Se S. l\ordin: »Öringslek i saltvatten vid Got­
land , SfT, 1957, sid. 42. 
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påstådda vårlekande laxöringen i Kuusamo är 
ett ännu större frågetecken. 

.'.\ven från utlandet föreligger uppgifter om 
att laxöringen leker i insjöar. Som ett exempel 
önskar jag nämna tysken W. Niimanns under­
sökninaar över laxöringen i den norditalienska 
Garda-~jön. Han har funnit, att det i sjön finns 
två laxöringsformer. Den ena är den egentliga 
insjööringen (Salmo lacustris), som leker om 
hösten i sjöns till- och avlopp, den andra for­
men (Salmo carpio) leker i december och juni 
i sjön. Ett och samma exemplar av den sist­
nämnda kan leka såväl om vintern som om 
våren, alltså två gånger under samma år. Alla 
forskare har inte gått med på att betrakta ifrå­
gavarande öringsformer som två skilda arter. 
I Garda-sjön påträffas i varje fall två laxörings­
former, som skiljer sig från varandra ifråga om 
levnadsvanor, antingen man nu sedan anser dem 
vara två skilda arter eller inte. - Laxörings­
problemen i Garda-sjön synes oss vara tämligen 
avlägsna. Sjön är i alla fall en typisk alpsjö med 
många enahanda förhållanden som dem vi på­
träffar i våra lappska sjöar. 

»Ingen rök utan eld », heter ett känt ordspråk. 
Fastän våra informationer om laxöringslek i 
sjöar ännu är tämligen bristfälliga, är en sådan 
lek uppenbarligen ett faktum. Vilken betydelse 
denna lek har för stammens fortbestånd, det är 
ännu en gåta. Laxöringens fortplantning i in­
sjöarna är säkert beroende av lokala förhållan­
den. De stora fjärdarna och smala sunden i Sai­
men torde i detta fall representera gynnsammast 
tänkbara betingelser. Den, som har följt med 
utvecklingen av laxöringsrommen i bottengruset 
i en strid ström, ställer sig skeptisk till rommens 
utvecklingsmöjligheter på en sådan botten, som 
överlagras av syreförbrukande organiskt slam. 
Ifall kraftigt strömma sund med grusbotten sak­
nas, är en lämplig lekfors uppenbarligen förut­
sättningen för stammens fortbestånd. 

Enligt än så länge tillgängliga uppgifter kan 
man vidare anse uppenbart, att den sjölekande 
laxöringen fordrar r e n a vatten. Man kan 
lägga märke till den intressanta detaljen, att 
rödingen, de lapska vattnens och alpsjöar­
nas fordrande fisk, som leker i insjöar, före­
kommer i Saimen och närliggande vattendrag. 
Enligt svenska iakttagelser kan den visserligen 
komma till rätta också i blygsammare miljö, 
men förutsättningen för dess fortsatta fortplant-

ning är friskt vatten och rent grus. .i\ven i 
Höytiäinen förekom röding innan sjön sänktes. 

Iakttagelserna tyder på, att den sjölekande 
»laxöringen » rentav kan vara en skild a r t 
(reliktlaxen i Saimen, »carpio» i Garda-sjön). 
uppgifterna om laxöringarna i Kuusamo, Pieli­
nen och Höytiäinen berättigar än så länge inte 
till några slutsater, men åtminstone från Pieli­
nen föreligger uppgifter om att den sjölekande 
laxöringen har ett utseende, som avviker från 
det Yanliga. :\Ian torde i en nära framtid få ljus 
också över laxöringsproblemen i nämnda vatten. 

Beträffande den vanliga insjööringen måste 
fragan om eventuell lek i sjöar ännu stå öppen. 
Strängt taget är dess förökning ännu inte be­
visad.Den leker visserligen på strömma ställen i 
sund, men huruvida utvecklingen av rommen till 

yngel är möjlig på samma sätt som i lekfor ar 
är oklart och en annan fråga är. huruvida ett 
yngel av laxöring, som i kraft av . in in tinkt väl 
kommer till rätta i de gömställen mm finns mel­
lan stenarna i en fors , ock å reder ig med fien­
derna ute i sjön. Frågorna fodrar en mera detal­
jerad utredning . 

Om havsöringens lek i trömrna sund föreli 0 -

ger tillsvidare bara det i början nämnda exemp­
let från Sverige. Från Yår egen ku t rapportera 
visserligen iakttagelser av några fi kare, men 
tillsvidare har det inte en alltid varit säkert fa t­
slaget. hurm-ida det varit fråga om hav. örina 
eller lax. 

(~Ietsästys ja Kalastus 2 19.59. Finsk Fi. keri­
tidskriftJ 

Leker laxen och havslaxöringen 1 haYet? 
Fältväbel Taisto Virtanen fick den 16 novem­

ber 1958 i havet utanför Sandhamn i ett strömt 
sund med grusbotten i ett nät en fisk, som han 
själv och alla som såg fisken ansåg vara en lax. 
Den vägde 12,5 kg och var en hane med kraftigt 
utbildad krok på underkäken. Det märkvär­
digaste Yar, att den var i lekdräkt, mörk-. nästan 
srnrtbrun och hade rikligt rinnande mjölke~ 
Fisken såldes till en restaurang i Helsingfor 
men visade sig inte vara någon läckerhet, ty 
köttet var ljust och magert. Skada nog blev 
fi ken inte undersökt a,· fiskbiologer , nu före­
ligger in te ens äkerhet om det var en lax eller 
en laxöring. 

:\":igra dagar tidigare fick fäll\·äbel \'irtanen 

på samma plats en mindre laxfi k. -om väade 
2-3 kg och hade rinnande rom. Yirtanen har 
under 15 års tid fi kat på amma plat ocL näs­
tan alla hö tar har han fått ådana fi kar. • om 
haft mjölke eller rom i rinnande kon-i ten . 
Piskbiologerna är mycket intre _erade a,· fallet 
och kommer att i fort ättnin°en hålla ö0 onen 
på plat en. 

Det kan nämnas, att man kon taterat att hav -
laxöringen lekt i ha,·et vid ku ten a,· Gotland 
och att rommens utncklin° har varit fullt nor­
mal åtmin tone till och med ut0 ången a...- januari. 

Piet ä ty ja Kala tu 2 1959. Fi keritid krift 
för Finland l 

Laxuppgång, vattenföring och heminstinkt 
I sitt nyligen utgivna arbete Cber die Lach -

erträge im Oulujoki in den Jahren 1870-1948. 
Zweiler Ah chnitt. Die hydrographi chen und 
meteorologischen Faktoren (Finland Fi kerier, 
hand 24, 1959) säger den berömde fi keribiolo­
gen profe or T. H. Jär11i ammanfattning Yi 
hl.a.: 

Den !)i ta tabellen "öyer v,uvatten tanden i 
l'lelrii k och mängden under mot varande om­
rnr i L'le älv fangad lax' har haft till uppgift att 
finna var på fn'igan, om den från Cleträ k till 
l'le älv aninnande Yattenmängden i,werkat be-

fordrande pa laxuppgån°en i äh-en eller ej. För­
fattaren tyder de i tabellen meddelade värdena 
å, att de olika höjderna av högvatten tanden 

icke rnrit a,·görande härYidlag. utan att laxupp­
gången varit beroende aY mängden a...- tigande 
lax under den rådande perioden: dx. -. att laxen 
under gynn amma laxperioder gatt upp talrikt i 
äh·en. under ogynn-amma par-amt. 

~Ian vne - i detta ~ammanhang ock-:i kunna 
antaga. ~tt upp ökandet .w lekplat-erna i hem­
iilnuna beror pa inre - fy~iolocri-ka - och 
icke pa yttre faktorer. > 



Laxuppgång till Bullarensjöarna? 

.Jjölneröd /or.·en. 

E fter fler:'lri~a fö rberedel er er det nu ut, 
,. 1 om möjlighet kulle kapas för laxen att 

t r~ -i ldef jorden pa grän en mot Norge vandra 
upp i Bullaren j~arna i norra Bohuslän. Sjöarna 
aninna genom Ennin°dal älven till Idefjorden 
och i denna äh· om går genom norskt område, 
finn nu i ~ljölneröd fo r en vid Solaugsten en 
Ö\'erby,g~nad för ett prh·at kraftverk, om hind­
rar laxen att a upp. edan fi kerättsägarna vid 
Bullaren och i Enningdalen bildat fiskev årdsför­
eningar. har man nu lyckat få till stånd en 
ö,·eren • komme} e m ed kraftverk ägaren om ned-

läagande av kraftverket och öppnande av dam­
men mot en et" ätlning av 1.000 norska kr om 
~hel till vidare tio {1r framöver, varav 7/10 skall 
erlägga av Bullarens fiskevård förening. Shäl 
Enningdalsälven om den i Södra Bullaren in­
fallande Kynne äh· kall vara utmärkt lämpade 
för lax. Vid Sund hult nära mynningen av 
Kynne älv behöv dock en laxtrappa, men sedan 
iir vägen fri till ett stort sjö- och strömsystem 

ptt bada idor om gränsen. 
~Ian har anledning att gratulera intressenterna 

till att ha löst denna internationella fiskefråga 
utan hjälp av officiella instanser samt önska 
dem framgång i det inplanterings- och organisa­
tionsarbete som nu förestår. 

Sedan detta skrevs ha dammluckorna vid 
Solaugsten öppnats, vilket skedde den 13 april, 
samt Bullarens fiskevårdsförening hos k. majt. 
anhållit om ett statsbidrag på 5.000 kr för pla­
nernas realiserande. 

Projektet synes emellertid nu ha stött på mot-
tånd från fiskerihåll i Norge, i det att fiskeri­

konsulent Trygve Lökenskar vänt sig till 
norska lantbruksdepartementet för att stoppa 
aktionen. Efter att grundligt ha undersökt för­
hållandena skall han sålunda ha funnit, att lämp­
liga lekplatser för laxen saknas ovanför Mjölne­
rödsforsen. I stället för att komma upp till nya 
fortplantningsområden skulle laxen endast 
komma upp till nya fiskeplatser till skada både 
för laxbeståndet och laxfisket. 

En närmare undersökning även från svenskt 
fiskerihåll erfordras tydligen. 

Råd och ron angående amerikansk regnbågsforell 
I en törre tömbar damm, 50.000 m 2, i Lax­

for en fi k od lin° vid Anneberg, 3 mil från Göte­
borg. i läppte våren 1957 nykläckt yngel av 
vårlekande regnbåg forell. Våren 1959 hade 
de a fi kar uppnå tt portionsstorlek och lekte då 
i grunda trandområden. Dammen i fråga saknar 
naturli 0 a lekområden och har till största de­
len torvbotten. Trots detta vi ade det sig, när 
dammen hö ten 59 totalt utfiskades, att av den i 
april-maj amma år lagda rommen en hel del 
å r un°a r kläckt och på en sommar uppnått 
torleka r mellan 18 och 28 cm. (Bevisat genom 

t jällprov. 
Cnder d .ren har samma experiment utförts i 

en 16 ha tor rotenonbehandlad sjö, Kyrksjön i 
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Bottnaryd utanför Jönköping. C:a 600 kg por­
tionsstora 2-åriga vårlekande regnbågar isläpptes 
i början av april och lek har skett under maj 
månad. 

:\lin personliga åsikt är, att vi här i Sverige 
genom rotenonbehandling har en ny, utomor­
dentlig möjlighet att få permanent, själ\'för­
ökande bestånd av en således ej allt för tidigt 
vårlekande laxfisk. Några andra synpunkter vill 
jag också framföra i detta sammanhang: 

1) Tillräckligt stor isättning av den vårlekan­
de regnbågen. 

2) Eventuellt fler isättningar under de påföl­
jande åren, tills ett lämpligt bestånd utkristalli­
serat och acklimatiserat sig. 

_3) Ett mycket lu\rt ·portfiske redan på 2-
ar_,_•~~ar för att årets ungar kall få utvecklings­
mo,1hgheter. 

-! ) Vid 2 års ålder leker alla hanar och en 
mindre del av honorna. Vid 3 års ålder leker 
alla fiskarna och har vid denna tid sin bästa 
ålder med vikter i goda vatten på 1-2 kg. 

Regnbågen är en rörHg, temperamentsfull fisk 
med delikat, svagt skärt kött (när den får gå i 
naturliga förhållanden). Den har en kort livs-

Domänstyrelsens 
Den till överjägmästare, jägmästare och 

f'isJ..:evdrdspersonal ställda ci1 Jmlärskrivel­
sen har genom sina på. omf'attande erfaren­
het grnndrcde, klara bestämmelser intresse 
även för det stora antal andra organisa­
tioner och personer, som nu syssla med 
rotenonbehandling av våra vatten och 
dterges därför in extenso. Red. 

Den 9 september 1955 utfördes det första för­
söket med fiskgiftet rotenon i de av Kungl. do­
mänstyrelsen förvaltade fiskevattnen och sedan 
dess hava sammanlagt 92 mindre sjöar och tjär­
nar varit föremål för dylik behandling. Den 
sammanlagda behandlade vattenarealen utgör 418 
ha och kostnaden för fiskgiftet (i de flesta fall 
rotenon preparatet Pro-Noxfish), som för åren 
1955-56 utgjorde i medeltal 80 kr/ha och för 
1957-58 100 kr/ha, har för 1959 uppgått till 113 
kr/ha på grund av sjöarnas större medeldjup. 

Verksamheten har hittills bedrivits som för­
sök, de härför erforderliga kvantiteterna fisk­
gift hava rekvirerats av fiskevårdsavdelningen 
och preparatkostnaden har i allmänhet icke på­
förts reviren. Med hänsyn till de positiva resul­
tat, som försöken hittills visat, finner domän­
styrelsen skäl besluta att denna försöksverksam­
het skall avslutas i och med 1960 års utgång, 
varefter rotenonbehandlingen skall betraktas 
som en fiskevårdsåtgärd av samma slag som 
andra åtgärder för fiskevården. 

För den fortsatta praktiska användningen av 
rotenonpreparat som fiskevårdande åtgärd i 
domänverkets vatten skola följande bestämmel­

ser gälla. 
Rotenonbehandling av vatten under domän­

styrelsens förvaltning får endast utföras av fiske­
Yårdskonsulenten eller distriktsfiskmästarna, 
vilka äro ansvariga för de åtgärder som i sam­
band därmed vidtagas. När fråga är om insätt-

längd, 3- -! år, men uppnår tidigt bra storlek. 
Den är allätare och inte ärskilt kannibalisk , d~t 

den har relativt litet svalj. Den bör. enligt min 
å ikt, inte blandas med annan fi k, da de egna 
ungarna är lämpliga som betesfisk. 

I Laxforsens fi kodling har vi ju t nu goda 
bestånd aY denna vårlekande form. Till hö ten 
kunna vi le\'erera ensomrig fisk. 

Laxforsen, Anneberg, den 1 juni 1960. 
Vilh elm Brosche. 

rotenoncirkulär 
ning av lämplig fiskart i rotenonbehandla t va tten 
hava jägmästarna att samråda med fiskernrd -
personalen. 

Med hänsyn till de rätt höga kostnaderna är 
det av vikt, att varje rotenonbehandling föregas 
av noggrann planläggning. Endast sådana rntten 
böra i regel ifrågakomma, som äro a\' den be­
skaffenheten, att de med framgång kunna be ä t­
tas med »ädelfisk ». Vattnen böra Yidare ,·ara så 
belägna ur turistisk synpunkt, a tt man inom 
några få år genom fiskekortsförsäljning kan be­
räkna att erhålla täckning för de nedlagda kost­
naderna. I många fall kan det vara lämpligt att 
behandla ett helt vattensystem för att framskapa 
ett kortfiskeområde av ej för ringa utsträckning 
med enbart ädelfisk. Behandlingen kan då upp­
delas på flera år med början i de översta delarna 
under förutsättning att man genom sprängda 
fall eller på annat sätt kan förhindra fiskens 
uppgång i det redan behandlade vattnet. I andra 
fall kan det vara lämpligt att göra ett större, 
föga frekventerat kortfiskeornråde med de tradi­
tionella fiskslagen gädda och abborre mera loc­
kande genom att rotenonbehandla några mindre 
sjöar inom området och här draga upp laxartade 
fiskar. 

Vid utväljande av vatten, som kunna komma 
i fråga att rotenonbehandlas, är det vidare av 
stor vikt att dessa om möjligt äro så beskaffade 
att självreproduktion av det insatta fiskbestån­
det kan komma till stånd. Saknas de naturliga 
förutsättningarna härför, såsom i små, slutna 
vatten, må sättet för fiskbeståndets förnyelse 
bedömas från fall till fall. Ibland kan möjligast 
totala utfiskning med nät efterföljd av förnyad 
yngelutsättning vara att föredraga, i andra fall 
däremot en fortlöpande kompletteringsutsättning 
av 2-3 åriga fiskungar eller »vildfisk » av sam­
ma art, om sådan kan anskaffas. Samråd härom 
bör ske med fiskevårdspersonalen. 
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Beträffande ~n-gälder och närmare Yillkor för 
fi ket bedrh·ande i rotenonbehandlade vatten 
bör amn\d ke med domänstyrelsen. Fritt fiske 
må icke upplåtas i sådant vatten, ej heller i regel 
annat lags fi ke än sportfiske. 

Anslag till beräknade kostnader för rotenon­
behandling, inklusive preparatkostnad, skola 
för ta gången upptagas i revirens ordinarie för­
rnltning förslag för år 1961. Tillsvidare skola 
specificerade förslag till rotenonbehandling år­
ligen insändas _om bilaga till förvaltningsförsla­
gen :hida de icke kunnat insändas tidigare un­
der året. Förslagen skola vara åtföljda av plan-
kiss, arealuppgift, djupmätningssiffror och 

r edogörelse för planerad disposition av vattnet. 
A distrikt, där fiskmästare tjänstgör, bör sam­
d.d med denne tagas s[l\·äl vid upprättandet av 
nämnda förslag som vid beräknandet av de kost-

nader, som skola upplagas i förvaltningsförsla­
gen i enlighet med bestämmelserna i DRS 
P 22: I, 2, sista meningen. Därest förslagen god­
kännas genom att medel anvisas, skall rekvisi­
tion av erforderlig mängd fiskgift ske i vanlig 
ordning på blankett Å 14 före den 1 april nästföl­
jande år med angivande av bestämmelsestation 
och mottagarens namn och adress. 

Redogörelse för utförda rotenonbehandlingar 
ävensom för genom rotenonbehandling gjorda 
erfarenheter och vunna resultat skall intagas i 
jägmästarnas årliga rapporter om utförda fiske­
vårdsåtgärder. Stockholm den 7 juni 1960. 

Kungl. domänstyrelsen 
För Generaldirektören 

E. G. Bertil Dyberg 
I Börje Mineur 

-s•~'l'x'II: , rJU~ · '.K-✓- :11: < lit.I\ 

-t-
Professor August Thienemann 

Den 22 sist!. april avled vid nära 78 års ålder 
en av limnologiens förgrundsmän, Professor 
Augu. t Thienemann, Plön, Tyskland. 

Thienemanns namn och vad han uträttat 
torde vara allmänt bekant. Främst kommer han 
väl för eftervärlden att ihågkommas som grun­
daren av den modärna limnologien och som 
initiath·tagare -- jämte svensken Prof. E. Nau­
mann - till den år 1922 bildade Internationella 
föreningen för Limnologi (Societas Internatio­
nalis Limnologire), vars president han var från 
föreningens tillblivelse och t.o.m. kongressen i 
Sverige 1939, då han blev föreningens hittills 
ende hederspresident. 

Thienemanns forskningar ha berört de flesta 
områden inom den teoretiska och praktiska lim­
nologien, och hans författarskap är synnerligen 
omfattande. ::\Iest kända är väl hans ingående 
studier över sambandet mellan vattnens fysika­
liska och kemiska faktorer och dessas fauna, 
främst då bottenfaunan och alldeles särskilt 
f jädermyggorna eller Chironomiderna. Dessa 
studier var grundläggande för den s.k. sjötyp­
läran, ett område som alltjämt är aktuellt. Som 
exempel på andra frågor som Thienemanns 
forskargärning omfattade kan nämnas bäckar­
nas och kallkällornas fauna, sikarna och deras 
artbildning, sjöregleringar, vattenföroreningar, 
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djurgeografiska spörsmål. Han tog initiativet till 
utgivandet av den värdefulla serien »Die Binnen­
gewässer», där han också själv bidrog med flera 
band. Under de senaste åren publicerade han 
ett antal småskrifter, ofta berörande människans 
inställning till naturen och med en viss filosofisk 
prägel. Kort före sin död utgav han sina memoa­
rer » Erinnerungen und Tagebuchblätter eines 
Biologen. Ein Leben im Dienste der Limnologie ». 
Detta verk på 500 sidor vittnar om hans ända 
in i det sista obrutna och stora arbetsförmåga. 

Genom sin ställning som chef för die Hydro­
biologische Anstalt in Plön, dit all världens lim­
nologer gärna sökte sig, fick han också kontak­
ter överallt och det bibliotek, som under hans 
ledning tillkommit vid det till det yttre blyg­
samma institutet, är säkert ett av världens 
främsta. 

För alla dem som lärt känna Professor Thie­
nemann framstod han som en ovanligt flärdfri 
och älskvärd människa. Han var alltid fylld a,· 
ideer och uppslag och delade gärna med sig där­
av till andra. Många är också de limnologer, som 
inhämtat sina grundläggande kunskaper och 
sitt intresse för den limnologiska forskningen vid 
Plön-institutet. Vid de tidigare limnologkongres­
serna var Thienemann helt naturligt medel­
punkten i en krets av beundrande och tillgivna 
vänner från alla nationer, och hans fridsamma 
och koncilianta natur överbryggade alla politiska 
skrankor. En mycket stor vänkrets sörjer nu 
hans bortgång. Gunnar Alm 

cEk FÖR-------==---==== 
-==.. = = -=- ;- • • 

I VÄSTERBOTTE 'S SÖDRA 
FISKEVÅRDSFÖRBUND 

Årsmöte 

Västerbottens ~ödra fiskevårdsförbund hade den 
29 april årsmöte i Umeå med ett 40-tal ombud och 
intresserade närvarande. Länets Hushållningssäll­
skap och fiskerinämnd företräddes av dir. Tärnvik 
och konsulent Erik Strandberg. 

Årsmötet öppnades och leddes av förbundets ordf. 
jägmäst. Hallgren, Brännland. Styrelse- och revi­
sionsberättelse godkändes. Tre styrelseledamöter 
voro i tur att avgå och återvaldes, nämligen C. H. 
Hallgren, Brännland, Karl Haglund. Gafsele och 
Alfred Johansson , Öreström. Även de avgånde sty­
relsesuppleanterna omvaldes. 

Mötet diskuterade frågan om en sammanslagning 
av de båda fiskevårdsförbunden i länet varvid G. 
Marklund redogjorde för frågans nuvarande läge. 
Dir. Tärnvik meddelade att fiskerinämnden var vil­
lig att ställa sig som sammankallande för ett sam­
manträffande mellan de båda förbundens repre­
sentanter för att dryfta frågans praktiska lösning. 
Man beslöt att styrelsen skulle följa frågan och 
framdeles framlägga förslag. 

Beträffande fiskodlingsanstalten i Lycksele, vilken 
på grund av vattenkraftsutbyggnaderna står inför 
sitt nedläggande, beslöt årsmötet göra ett uttalande . 
däri anstaltens stora betydelse för fi kevården i 
inlandet starkt betonades. T,·ingas anstalten till ned­
läggande bör ny lämplig plats där i trakten utse . 

I förbundets utlysta tåvlan om bästa resultat i 
minkfångst inom de anslutna föreningarna erhöll 
Fällforsåns fvf 1 :sta pris, 75: - kr, 2:dra pris till­
föll Storarmsjö fvf och 3:dje pris Robert fors fvf. 

Direktör Tärnvik utdelade en belöning till f. hem­
mansägaren Einar Yinberg. Flurkmark, för god 
fiskevård. Vinberg har vid sin gård anlagt en före­
dömlig fiskodlingsdamm med gott resultat. Han er­
höll en silverskål och en penningsumma. 

För samgåendet mellan Sn.•n ka fi kevårdsförbun­
det och Amatörfi karnas Rik förbund redogjorde 
Georg Marklund. r mötet accepterade den gjorda 
överen kommelsen och styret en kulle till ett kom­
mande år möte framlägga dära,· följande stadge-
ändringsförslag. 

Vid mötet uttalades ock å portfi kel stora bety­
delse för Hinet turi m lik om ön kemålet alt vat­
lenkraflsutbyggarna biittrc och nabbare kulle kom­
pensera de för ·törda fiskemöjligheterna. 

Till slut höll hoHätt asses or :\I. Bäärnhielm, 
Lidingö, ett föredrag om den nya lagen om fi ke­
vårdsområden som träder i kraft 1961. Efter före­
draget följde di kus ion. 

Sedan årsmöte t a n lutats åkte deltagarna ut till 
Stornorrfors. dä r den tora laxt rappan samt fi. k­
odlingsans talten besågs. 

S tyr e l se b erfi t telse 
Styrelsen fö r Yäs terbottens .·ödra Fi kevård. för­

bund får härmed avgirn följande verksam~et berät­
telse för år 1959. I ,·issa avseenden intanes hän­
delseutvecklingen fra m tills dato. 

Styrelsen un der ar 19.59 
Sju personer: 

ordf.: .Jägmäs tare C. H. Hallgren. Brännland. 
...-. ordf.: Hemmansägare Karl Haglund. Gav~elt·. 
sekr. och ka sör: \"erkst.tj .man - Georg ~Iarklund. 

Teg. samt förvaltare . ,·en .Johan. on. \"indeln. 
Hemmansägare Alfred Johans on. Öreström. Öre­
dalen. 
Ledamot utsedd av Hu hållning älJ,kapet: 

Fiskerikonsulent Artur Rimfäl t. Cmeå. 
Ledamot utsedd a, Fiskerinämnd:-:n: 

f. Lappfogden Hildin° J ohans on. t·meå. 
Styrelsen har inom sig ut ett ett arbet ut kolt. 

bestående a,· C. H . Hall 0 ren. G. :\Iarklund och _.\. 
Rimfäll. 

tyrelsesuppleanter dr 19.59 
Sju per oner: 
Byggmästare Otto Johan on. Yindeln. 

Sågverksägare Otto and trö m. Lång-vik , allen. 
His jö, 

Hemmansägare Karl Johan Jo ha n on. ö,erklinten. 
Fjärdingsman I.ar Lundgren. Fredrika . 
I~amrer _.\rne '.\vström. Robert fo r . 
Fi kodling_föreståndare ,·en Öjbro. Lyck el~. amt 

utsedd a,· fi kerinämnden Henning ~Io tröm. 
Bjärten. '.\orrfor . ... 

Revisorer uncler dr 1959 
Hemman ä 0 are Johan Karl on. Hi jö. med elek t­

riker Hugo Rehn om er ätta re. _.\, Hu bållning- ­
sälLkapet ut edd reYi or har varit hemman ägare 
Erik Emanuels on. \"ännä bv. med 0 . F or.:Ler~. 
Bredvik, :\'ordmaling. om er· ä ttare. ... 

Ekon omin 
Ka aom lutningen bar utgjort kronor -l.061: 31 

med en ka abebållning till år 1960 a,· kronor 
2.629: 5-l. Beträffande inkom ter och ut!!ifter hän­
yj a vi för öHigt till bifogade ka--aredogörel -e. 

rerksaml1eten 
l"nder året 195tl har l\-rel -en och de • arbet -

ut kolt hållit 9 protokollfö.rda ::nnmanträden. I öv­
rigt har kontakt med tyrel ·emedlemmarna hållit 
per telefon. 

C. H. Hallgren och G. :\farklund deltog våren 1 59 
i år mötet för \"ä lerbotten · :\'orra Fiske,·ärd för-
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bund i ~or jö. 1960 år s tiimman hölls i Skellefteå 
i april 1960 och bevi lades av G. :\Iarklund och A. 
Rim fält. Yid båda å rsstämmorna voro många vik­
tiga ämnen uppe till diskussion. 

Studiere a till Jämtland företogs den 3, -! och 5 
juli och r esan gick i Fi kerinämndens regi. Första 
dagen fär d gick över Forsmo till Kälarne med över­
na ttning i Bräcke. varvid fi skodlingsanläggningen i 
Kälar ne tuderades. Den -! juli fortsatte resan till 
Brunflo. Ha llen . :\Iattma r och Bonäshamn med åter­
re a till ö ter und. Hä rvid besågs fisktrappan i 
Darnmån ~amt fiskodlingsanstalten i Bonäshamn. 
Den 5 juli gick re a n hemåt över Bispgården, Hölle. 
Bergeforsen. ·undsvall. med hemkomst till Umeå 
...- id 22-tiden. Härvid besågs Hölle och Bergeforsens 
fi kodlingsan talter . 

. \ngåe;de laxen och havslaxöringens uppvand­
ring i Yindelfil ven ha r uh·ecklingen gått i en glä d­
jande r iktning. Den kunna vi få bygga på en naturlig 
reproduktion av des a fis kslag. 

Den 1 nov. 1959 hade förbundet kallat olika 
intres enter åsom T uristföreningen , I'iaturvärn, 
~ atur kvdd förbund. Norra Fiskevårdsförbundet 
j i.i mte ett fl ertal av ,·år styrelse till diskussion an­
gående laxtrappan i Norrfors och Vindelälvsfrågan . 
Efter en lidig di ku sion beslöts stödja en skrivelse , 
om 15 skifte lag i a ug. 1958 inl ämnat till Vatten­

överdomslolen. E n krivelse uppsattes och inlämna­
de till , ·a ttenöverdomstolen . I början av december 
kom å Ya ttenfallsstyrelsens m eddelande till Vatten­
överdom tolen. att va ttenfallsstyrelsen ville bygga 
laxtra ppa med den minska de vattenmängden -
2.'> 50 kbm s - som Fiskeristyrelsen föreslagit. Detta 
blev också Yattenöver domstolens domslut den 15 
fe br. 1960. som ä ven innehöll a tt vissa arbeten skulle 
utföras på filvbotten Norrfo rs-Baggböle. 

Dvlika arbeten i äh ·botten ha nu av Nedre Vatten ­
do rr; tolen be tämts efter sammanträde i mars 1960. 
Till detta sammanträde hade fisk evårdsförbundet 
inlämnat en de taljerad beskrivning, huru dessa 
arbeten ansågs bö ra utföras. Nu ä r arbe tena i full 
gång och laxtrappan skall vara färdig till 1 juni. 
Bottenarbetena få full följas i höst. Laxtrappan blir 
öwr 20 meters höjd - Sveriges högsta - med 
automatiskt räkneverk för kontroll av antalet upp­
gående fiska r. ~Ia n kommer även att kunna S·Z upp­
gången , då en del av vägga rna bli av glas. 

Enligt å rsmötet i Asele beslöts att tävlan i mink ­
fångs t skulle fortsätta under 1959-1960. 

, .id sagda å rsmöte fick styrelsen i uppdrag att 
efterhöra K. Fiskeri styrelsens inställning till inplan­
ter inga r av bl.a. nordam. storröding, nu även kallad 
ka nadaröding i regleringsmagasin vid kraftverks­
byggen. I detta ä rende har Fiskeristyrelsen för vår 
del anhållit om utredning genom Sötvattenslabora­
torie t, Drottningholm, som till förbundet överlämnat 
en redogörelse för de nuvarande betingelserna för 
erh ålla nde a v yngel från kanadaröding. Ett flertal 
da mmar i mellersta Norrland ha ställts till disposi­
ti o:1. Den för oss närmaste plat se n är Mörtsjön vid 
Bjurholm intill Öreälv , ägare Mo och Domsjö AB. 
Denna sjö rotenonbehandlades den 10 aug. 1959 
och kan nu besättas med 20.000 yngel. Men det tar 
give tvis flera år, innan vi härifrån kan få utsätt­
ningsbar ungfisk på 2- 3 år. Enligt K. Fiskeristy­
relsen och Sötvattenslaboratoriet är dock första 
steget. att man kan få Vattendomstol att för visst 
magasin giva tillstånd för dylik utplantering. 

Samma sak poängterades av ordföranden vid års­
mötet i ..\sele 1959. Att kunna återföra våra kraft-
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verksreolerade sjöar och älvar till någon form av 
fiskproduktion torde bli de komma~1de ~r~ns vik!_i­
gaste fiskevårdsarbete och utvecklmgslmJerna for 
detta arbete börjar nu anas. 

Men andra arbetsuppgifter förefinnas och få ej 
komma i skymundan. De mindre älvarnas och bäc­
karnas möjligheter måste tillvaratagas. Ett led i 
detta arbete iir alt få fram till diskussion mindre 
älvar och bäckar, där flottning upphört. Eller där 
dammbyggnader utan större användning hindrar 
vandringsfisken. I dessa fall måste man söka få 
vattendraget återställt i sitt ursprungliga skick. Sty­
relsen har under vintern utsänt ett cirkulär med an­
hållan om uppgift på dylika bäckar och älvar. 

Särkilt viktigt blir det nu för dylika mindre vat­
tendrag efter Vindelälven , dä r vi nu få upp havslax ­
öringen. Denne söker ju med förkärlek dylika 
mindre vattendrag för sin lek . 

Barkning på isen vid timmeravlägg förekommer 
tyvärr mot gällande lagföreskrifter. Fiskevårdsför­
bundet har i detta fall kontaktat landsfiskalerna i 
vissa områden. Xvenså har genom fiskerikonsulent 
Rimfält saken påtalats i fi skerinämnden och r esul­
tatet blev ett mycket bra tillkännagivande i annons­
form i lä nets tidningar. Ett bra påpekande och i 
rätta tiden på våren. Ja, arbetsuppgifter kommer 
säkerligen ej att fattas. Snarare öka de. Det är där­
för glädjande att bildande av fiskevårdsföreningar 
fortsätter och med dessas anslutning till förbundet 
vinner förbundet allt mer ökad styrka och slagkraft. 

l\·Iå fiskevård en 1960 bli framgångsrik och vara 
en god fortsä llning på det goda året 1959. Till allas 
vår trevnad och fiskelycka. 

:.len allt kostar pengar, även propaganda. För det 
ekonomiska stöd , vi erhålla frå n Hushållningssäll­
skapet framföra vi vårt tack. 

Brännland den 11 april 1960. 

C. H. Hallgren 
Sven Johansson 

Artur Rimfält Georg Marklund 
Alfred Johansson Carl Haglund 

Hilding Johansson 

Fä r n ström, Nils: Öring. Sländor och nym­
fer. Ny metodik i flugfisl,e. Gebers 1960. 
19: 50, inb. 25: - . 

Anledningen till att vå r mest produktive och 
mest allround sportfiskare nu kommer med en 
ny fiskebok till alla de föregående anges i titeln. 
Han presenterar här en för flertalet av våra 
flugfiskare ny eller föga känd fiskemetod , kons­
ten att fiska med nymf. Eller rättare konsten att 
fiska med nymf a la Frank Sawyer. Ty det är 
denne internationellt välkände engelske experts 
metod att fiska med nymf, vilken bildat skola i 
hans hemland, som förf. här lämnar en redo­
görelse för, föregången och interfolierad med 

historiska å terblickar på nymffi sket och flug­
fisket i Storbritannien och USA över huvud samt 
entomologiska översikter med massor av namn 
och bilder av sländor, nymfer och larver och be­
skrivningar av deras utseende och biologi. En 
rikedom på fakta som dock torde förs våra över­
blicken för den ordinäre flugfiskaren. Redo­
görelsen för själva metoden är lika grundlig och 
klarläggande som intressant och särskilt förf :s 
lärotid i våra svenska f jällvatten i sällskap m ed 
den från England speciellt hitreste Frank Sawyer 
själv läser man med stor behållning och stort 
nöje. Till denna centrala del har förf . fogat ett 
kapitel om fisket med de otroligt sm å flugor 
- kroknummer 20 och 22 - som i USA kallas 
» jassids » samt en redogörelse för »Ångerman­
landsserien » och den kände flugfi skarens och 
-bindarens Oscar Fick i R ede >kopparserie> 
jämte ett antal minnesbilder från olika kända 
sportfiskevatten och samvaron med kända m.1.m. 
»stora " flugfiskare. Bodsjön med Bengt Bellan­
der och mr England, Laerdal med Olaf Olsen, 
Kaitum med Rolf Vilhelmson och Kaitums jätte­
harrar m.m. Skildringar som bereder både nöje 
och behållning genom de lärdomar och tips som 
ackompanjera själva händelseförloppet. 

Allt som allt kan man livligt rekommendera 
Nils Färnströms nya bok till våra sportfiskare, 
främst flugfiskarna. De frågetecken som en klå­
fingrig anmälare satt i kanten på några ställen 
inverkar ej på helhetsintrycket. Kanske ett par 
dock skulle nämnas. »Chalkstream > översättes 
- som vanligt i svenska arbeten - med kalk­
ström (chalk = krita ) . Beteckningen >represen­
tation » i stället för >imitation > verka r olyckligt 
vald och användes ej heller av förf . i fortsätt­
ningen. »Alder» hör ej till Plecoptera. Stopford 
var ej amiral, det var hans svärfar, amiral Ken­
nedy, som var det. Och så undrar man, om man 
inte skulle nå goda resultat även med fiske med 
våtfluga, när det är »omöjligt>, om man - lik­
som Sawver - kunde se eller ana de >hugg , , 
som är så svaga att man inte känner dem, och i 
övrigt följde reglerna för nymffisket (korta kast , 
tunn lina och tafs etc) . 

0. 0-n 

Lax även ti11 Dellensjöarna. Resultaten av Sötvat­
tenslaboratoriets laxutsättningar i Vättern och . tor­
sjön i Jämtland tycks ha varit så lovande. att labo­
rator iet beslutat göra ytterligare utsättningar i ett 
antal andra sjöar, bl.a. i Dellensjöarna. 500 tYå­
åriga laxungar ha sålunda i maj utsatts i . • orrboån 
st rax intill Dellenbaden. l:ngarna härstamma från 
Ljusne och ha uppfötts i anstalten ,id Bollnäs. Lax 
skall förr i tiden ha gått upp i Dellensjöarna och 
deras tillflöde Svågan. 

Laholmslax till utlandet. I början av roar avgick 
20.000 laxrom från Laholm till Portugal. där rom­
men skall kläckas och ungarna utsättas i Portugal­
båda laxförande floder. .Jämför G. Öquist: Sötvat­
tensfiske i Portugal. SFT nr 2. 1960.J .\.en i Dan­
mark är man intresserad av den halländ -ka laxen 
och i fjol transporterades en del laxungar dit tör 
att u ppfödas i en med nät avstängd havsTik på .Jyl ­
land. ( Jämför artikeln Dan k ör in!!Uppfödni~ i 
saltvatten , SFT. 1959. sid. 1 -!. För öket mi -
lyckades emellertid på grund av att anordnin°arna 
för s tör des genom storm. I år har 1.000 st märkt 
sm olt från Laholm transpor terats till .Jylland och 
utsa tts i den tidigare laxfö rande Gudenån. Dan­
ma rks största å. 

Laxtrappan i Lina äh yne nu ha be,i -at - in 
funk tionsduglighet, i det a tt laxörin°ar av en ~tor­
lek som förut ej funnits i Lina äl. fångats dä,. En 
havsör ing på 3.5 kg har sålunda fån°at i am­
makko, vilken enligt undersöknin° på hushå.llning -
ällskapet ,·ar it 6 år vid upp 0 ån°en från ha"\'"et. Ct­

sättning av 2- och 3-åriga laxun°ar ovanför trappan 
planeras. Laxtrappan, om anordnats a, ~Ialm­
bergets jakt- och fiskevård förening. har dragit en 
kostnad av 163.000 kr, ,arav föreninaen fått 156.500 
kr i anslag och själv till att 6.500 kr jämte frivilligt 
a rbete till ett värde a,- ca 30.000 kr. 

Bättre lax? , ·andringsfi kutredningen ha r edan 
flera år tillbaka på itt pro!mlm tagit upp för ök 
och undersökningar om geneti ka frå 0 or i amband 
med laxodlin g. l,;tredningen hem täller nu ho fi ke­
ris tyr el en att få ta i an pril 300.000 kr a, re er­
Yerade medel för de a under ökningar. 

.-\vsikten med under ökningarna är att utröna 
huruvida olika laxar har mer eller mindre förmån­
liga ärftliga egen kaper och att genom ur.al få fram 
ett ur a,-el ynpunk.t lämpligt fö rfildramaterial. Yi sa 
re ultat har r edan vunnit och man kan bv a tora 
fö rhoppningar a tt få mer a nabbdxande ·och här­
diga och fra mfö r allt mot jukdomar mera re i tenta 
laxunga r. Härigenom kulle givetvi hela laxodlingen 
komma på en äkrare ba i . 

Rovfiske a,· mä kl småJax. ~yut alla. märkta lax­
ungar har på flera håll efter ku ten a v Yä ternorr­
la nds län blivit fö remål för rena r ovfisket. ~Iindre 
nogräknade per oner har mot gällande lagar och 
förordningar tagit cha n en att tjäna den femma om 
Sötva ttenlabora toriet betala r fö r varje in änl märke. 
Det fö rekommer ock å a lt laxungar på 2-5 hg älj 
till å terfö r ii lja r e. Fi ken i rdande intr e ~enter och 
:\Iedelpad ku tfi kareförbund har uppmärk ammat 
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-rhallandt•t o·h , ädjar nu till alla dem ·om be­
drh·t:r fritid.:mä • ·igt liske att Yisa ' törre hän ·yn. 

l"ml r ti h:n fran i.:lo ·nin~en och fram till mid­
mmar _tar la_ ungarna nära land och fa tnar lätt 

1 nYlongarnen. D 'l är främ,t de märkta ungarna 
,oni tr-.1~ lar in ·i~ i gamen genom den lilla brickan 
pu rygd enan. " " " 

- Det är lYYärr he,·Lat att det finn ådana. som 
l7 ~!!er ut finma kiga nät ju t med tanke på att 
anga mi"rkt , m. hl . För :\dana per_oner kan det 

,ara pa .:in plat- att hänYi a till några aY nitt i 
läu t • ku tti.::h.eri tadga. Där tår bl.a. att nät , med 
um'antai:: av trömming kölar, med mindre ma -
kor än O mm får icke anYända . Vidare framgår 
alt not med mindre ma kor än 66 mm inle får 
an,·ända • . 

Det k n ock å rnra lämpligt att påminna om 
en annan , iktig he Himmel e. om gäller fiske utmed 
denna ku ·t. l"nder tiden 15 maj till den H eptem­
ber är det mellan kl. 1 på lördag och dag före 
hel,.!da!! till kl. 1~ på ön- och helgdag förbjude t att 
bedriva fi ke för av alu. Förra äsongen trot ades 
detta förbud på en del håll. 

- Från ku • tfi kerihåll rekommenderar man, att 
on, ·malax fa tnar i näten anteckna numret på 
m. :rkt-t och edan åter 0 e fi ken friheten. Vi serligen 
~ar man då mi te om fem kronor. men i gengäld 
tjänar man ett törre yfte - detta att göra vårt 
ku . trntten laxrikare. Det är traffbart att fånga 
m ax och det är ock å lika olagligt att aluföra 

fi · k :om inte håller före krivna mått .. \r någon fri­
tid _fi kare okunni 0 om de bestämmelser som finns 
om ku tri ket. går det att rekvirera ett exemplar av 

' eri tadgan från Hu hållningssällskapet i Här­
:'1- 'ld. 

amarbele om Vätterns laxöring. Vid amman­
träde i Jönköping den 25 februar i med represen­
tanter för ti keri tyrel en, hushållningssällskapen 
runt Yättern och vätterfiskarna enades man om 
att amarbeta vid a rbete t för att förbättra Yätterns 
laxörinabe tånd amt att koncentrera den härför 
erforderliga odling verksamheten till väs tgötasidan 
med de tillgån° på både lämpliga vattendrag och 
fi kodlina an talter. En betydande verksamhet för 
vätterlaxöringen bedrives redan här av Skaraborgs 
läns hu hållnin° ällskap. (Se >. tgärder för be­
främjande av Yättern laxöringbestånd>. SFT. nr 3 
1960. Driften vid Borenshult skulle däremot av­
veckla . då vattenförhållandena där ej längre är 
tillfreds tällande. 

Laxöringfi ket i Vättern har 1955-1958 lämnat 
följande avka tning i runda tal: 

Ar Kg Kr 
1955 12.000 66.000 
1956 10.000 60.000 
1957 10.000 68.000 
1958 12.000 s.i.ooc 

Xven rödingfi ket diskuterades vid sammanträdet, 
dock utan att några åtgärder beslutades. 

Lyckade försök med vattennppvärmoing. Vid In­
dal ä lven regleringsföretags fiskodling i Bonäs­
hamn i Jämtland har man genom elektrisk upp­
värmning av vattnet lyckats uppnå bättre tillväxt 
och minskad dödlighet hos den övervintrande 
ensomriga laxöringen. I vanliga fall visar den ingen 
nämnvärd tillväxt under vinterhalvåret. 
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Yätterröding eller \'älternröding? Då man i artik­
lar och noli er om fisket i Yättern och Vänern fin­
ner alt :.w de a namn sammansatta ord skrivas på 
tre olika iitl, I.ex. Yätterröding, Vätternröding, 
\"ätter röding. torde nedan återgivna klarläggande 
av frågan h~ sitt intresse . Det är hämtat ur SvD:s 
pråk palt och lyder: . .. 

I en nyutkommen bok fann Jag ett foto som fore-
tällde "\'änernkommitten hos statsministern. I en 

artikel om Verner von Heidenstam observerade jag 
, ·ätternstranden men även Norra Vätterbygdens 
hembygdsförening. l'änern, Vättern och liknande 
jönamn tycks bereda skribenter stort bryderi. Tillåt 

mig komplettera exemplen ovan med ett par gatu­
namn i . rsta , nämligen Vättersvägen och Möckel­
vägen . Och varför inte ta upp den delikata vätter­
rödingen, som i annonser i stockholmspressen kon-
ekvent kallas vätternröding. Tacksam för ett klar­

läggande ; för egen del kan jag inte tänka mig en 
annan konstruktion än exempelvis vätterröding, 
men det beror kanske på att jag är 

Ostgöte . 

Naturligtvis har östgöte rätt. Det heter ju Wetter­
gren och ll'ettervik liksom det heter fadermord och 
moder/örsamling, och ingenting annat. Det veta de 
som bo vid l'ätterstrand och i Vätterbygd. Vårt mo­
dersmål använder icke bestämd form i första sam­
mansättningsleden, det heter systerson och dotter­
dotter och sonson, aldrig sonenson, barnetbarn eller 
dylikt. ; 

Olyckan är att det finns namn, där man ej utan 
olägenhet kan släppa ändelsen, t.ex. Skansen/ est. 
Mellan de fullt klara uttryckstyperna ligger nu en 
hel rad av fall där man tvekar, t.ex . Aspuddsbygget 
eller Aspucldenbygget. Här måste omdöme och smak 
råda. Men Vätterbygden och Vänerområdet ha sin 
form bestämd. Och Atlantvågor bör det h-~ ta, icke 
Atlantenvågor och än mindre Atlantervågor. 

E. W-r. 

Inget gäddskydd i nedre Dalälven. I skrivelse till 
krut erinrar Sötvattenslaboratoriet om att den nya 
fiskeristadgan för nedre delen av Dalälven bl.a. 
innehåller en bestämmelse om, att oavsiktligen 
fångad gädda och gös som i längd understiger 40 
cm omedelbart skall släppas ut i vattnet på fångst­
platsen. 

Laboratoriet finner denna bestämmelse strida 
mot lagens principiella syfte, nämligen att främja 
fisket efter lax och öring i nedre delen av älven . 
Gäddan måste betraktas som oförenlig med rik till­
gång på lax och öring och den bör inom det nu 
aktuella området behandlas som ogräsfisk. Varje 
fångad gädda och gös torde därför böra dödas, oav­
sett storleken, föreslår laboratoriet. 

Stor gäddfångst. En fiskare vid Näs säteri vid 
Bråviken har i vår på ett nylonnät vid en vittjning 
fått tre gäddor, som tillsammans vägde 37 ,5 kg. 
Styckevikten var 15, 12 och 10,5 kg. 

Jättegös. Die Fischwaid, 1960, nr 5, visar ett foto 
av en gös på 38 Pfund (19 kg) med en längd av 120 
cm fångad den 1 maj 1959 i Starnbergersjön i södra 
Bayern på spinn. 

Stor Östersjötorsk. En jättetorsk på 25, 7 kg har 
i vår ilandförts i Simrishamn av fiskaren Bror 
Holmquist. Den hade fångats på krok och torde 
vara rekord för Östersjön. 

Stor röding, 6,4 kg. 1959 fångade man på nät i 
Karsbosjön i nordligaste hörnet av Ovanåkers 
socken en röding på 6,4 kg. Röding har inplante­
rats i sjön, som ligger 300 möh, vid olika tillfällen 
från början av 1930-talet, enligt uppgift både Väl­
ter- och fjällröding. 

Brist på 'frollhätte-ålyngel för ådömd inplan­
tering. På klagomål från sakägare över att av vat­
tendomstol utdömd, årlig utsättning av ålyngel från 
Trollhättan ej verkställts har kammarkollegiet un­
der hänvisning till omöjligheten att vissa år anskaffa 
erforderligt ålyngel från Trollhättan förklarat sig 
ej kunna vidtaga någon åtgärd i saken. Då förhål­
landet antas vara bekant för vattendomstolarna, 
blir den praktiska innebörden av domstolsåläggan­
dena om inplantering av ålyngel , om med åläggan­
dena åsyftas trollhätteyngel, därför den, att före­
tagaren är skyldig att i den mån fiskeriintendenten 
kan anskaffa yngel betala detta och ombesörja dess 
utplantering. 

Bombfällningarna i Vänern. Genom att med hjälp 
av ekolodning kontrollera fiskförekomsten före _och 
efter bombfällningarna vid Såtenäs har dr A. Lrnd­
kvist i Fiskeristyrelsen i samarbete med fiskeri­
konsulenterna L . Stenberg och P. Hjort i vår funnit, 
att fisk på ett avstånd av en »sjömil» (trol~~ell: a~­
ses nautisk mil eller 1.852 m; en svensk SJomil ar 
7.420 m) från målområdet ej påverkas a". bomb­
ningarna. Om inverkan på närmare håll visar un­
dersökningen ingenting, då ingen fisk observera~es 
här vid ekolodningen vare sig före eller efter fall­
ningarna. 

Andra rotenonkostnader. Kostnaderna för rote­
nonbehandling variera synbarlige1?- avsev~rt, ... be­
roende på vem som utför behandlingen .. Till Jam­
förelse med de av Domänstyrelsen angivna kost­
naderna (se sid. 97) återges här t.ex. de ko_stna~_er, 
som anges i en av Jämtlands läns hushållnrngssall-

skap uta rbetad P.M. Dessa kostn ader iir: Vallen 
med areal torlck 2-5 ha kr 225 per ha, 6- 10 ha kr 
200 per ha , 11--25 ha kr J7;j per ha, 26-50 ha kr 
150 per ha. 

Som synes sjunker ha-kostnaden dess lörre val­
len so m skall behandlas. Vissa kostnader är ju givna 
i sammanhanget oberoende av va ttnets storlek. 
Rotenonbehandling är kanske inte alt belrakla som 
en billig åtgärd för ås ladkommandet av nya fiske­
vatlen , men i flertalet fall kan man nog ä"a alt det 
ii r väl använda pengar, iiges i delta P.:\I. 

Stor tilläggsrensning i Suorvasjöarna. l'nde rlålen­
heten att rensa bort den överdämda kogen i am­
band med tills tåndet till Suorvadämningarna har 
lett till att lapparnas betydelsefulla fi ke i de sa 
sjöar allt mer försvårats eller omöjliggjorts av den 
massa döda träd, buskar och avfall, som i allt 
s törre utsträckning belamrar nätfi keplalserna. Den 
provrensning som gjordes våren 1957 utfördes av 
ovant folk och gav föga effekt. Efter föreläggande av 
vattendomstolen har Vattenfall nu detacherat 60 
man vant skogsfolk att under tre veckor. innan 
vattenståndet stigit för högt, företaga rensningar 
av nätfiskeplatserna. Arbetet skall utföras i samråd 
med lapparna, av vilka omkring 200 st ha sina 
sommarvisten vid sjöarna. 

Förbud för allt fiske med huggkrok? S,·enska 
insjöfiskarenas centralförbund påkallar kmt:s snara 
beslut om sådant tillägg i riksstadgan för fi ket alt 
huggkrok blir förbjuden , oavsett om den används i 
kombination med stake eller rev för fångst av vär­
defull fisk. 

I skrivelsen relateras e tt fall , som förbundet an ­
ser belysa det anmärkningsvärda i de nya stadgar­
nas inverkan på det praktiska fiskeskyddet. I Svart­
ån - Västerås - från mynningen till turbinbron 
disponeras vattnet av en enskild person, som ej 
längre önskar begagna sig av fisket där. Det gäller 
i detta fall gädda, vilken under våren söker sig upp 
i ån för lek. Resultatet har nu blivit att den fiskande 
allmänheten t.v. fått ett nytt friområde, som utny1t­
jas med redskap som är både billig och fi kför tö­
rande, den s.k. huggkroken. 

Huvudsakligen är det yngre personer som bedri­
ver detta fiske men det torde få allt större utbred­
ning och omfattas även av äldre och inom allt 
större områden. Då huggkrok som saknar skaft -
alltså med rev -- icke är förbjuden enligt riksstad­
gan har resultatet blivit en mängd uppriwn fisk , 
som ej fastnat tillräckligt för att bli uppdragen. 

Fiskeersättningarna. Ett år 1652 daterat kungligt 
privilegiebrev, som ingen människa brytt sig om på 
över hundra år, åberopade Härnösands stad för att 
få ut ersättning för mistad fiskerätt till ett nätt be­
lopp av 3,7 milj. kr. Skattepengar som den nya 
fiskerättslagen generöst strör ut. 

Fiskevärderingsnämnden i Jämtlands och Väster­
norrlands län föll inte för dokumentets ålder. Men 
visar inte episoden hur fullkomligt lösaktigt fiske­
rättslagen egentligen tillkom. Hr Sträng räknade 
1950 med att ersättningskostnaderna för staten 
skulle bli i runt tal 2 milj. kr. Så kommer Härnö­
sand och vill ha 3, 7milj. för egen del. 

En oblyghet som staden tyvärr inte är ensam om. 
Att göra pengar på fiskerättslagen har bfö·it en 
populär kommunalsport. 

(Expressen) 

103 



Rotenon-Donation 
Fi kefrämjnndet har lik ·om föregaende :.'ir 

frnn imp rtört>n :.w Pro-. -ox-Fi h lKemiflor AB) 

n~• m ~aYa erhallit ett parti rotenon - denna 

~ .. Ul" inte mindre än ca 100 1. 1959 be löt Fi ke­

främjandet att lata g:.n·an g:.1. Yidare till en lfi.mp­

li~ fi ·k >rnrd ·föreniw• Yalet föll dri p.1. Trehör­

nin~- 10 fi ·ken1rd fören ing . Det finn enl. 

FFF:.: uppfattninJ ingen anledn ing att gä ifrån 

l tta r- rfaring~.:ätt i ar. 

Fi kenud.:föreningar med rotenon-planer 

är allt a d.lkomna med an ökan till Fi J.:efräm­

jandet. Fi ·J.:ez cird;kommitten. Box 16037. tocl.:­

holm 16. I an~ökan torde en kort redogörel e 

lämna - ör den planerade användningen av 

roten nd. Awn i [1r är givetvi fi kerikon ulen­

terna ,·älkomna med för lag om lämplig fiske­

vård..: förenin fT. 

Till . i t kan nämna att den donerade krnnti­

teten Pro-. ·ox-Fi h beräkna räcka till en ca 

10-15 ha tor jö med ett medeldjup av 3 m. 

En delnin~ av partiet i tni eller flera poster kan 

ä,·en tän' a . 
Fisl.:efrämjandet 

Enkelknutna, 
Dubbelknutna 
eller Knutlösa? 
T,·innade eller hel dragna? 

~ -ylon, perlon, kuralon, terylene 

eller Polyeten? 

Vi äro fackmän på 
området med välsor­
terat lager och lämna 
sakliga upplysningar 
om garner, tälnar, 
konstfibernät och 
knutar. 

Lundgrens 
Fiskredskaps-Fahrik A/8 

Storkyrkobrinken 12, STOCKHOLM C 

Tel.: (010) 20 10 22, 10 21 22 

~ J-E+ 
SVENSK FISKERI TIDSKRIFT 

Utkommer med ett häfte per månad. Prenu­
merationspris 11: - pr år (inkl. medlems­
avgift i Svenska fiskevårdsförbundet). Prenu­
meration för yrkesfiskare 5: -. Prenumera-

tion direkt hos distributören. 
Äldre årgångar av SFT säljas av distribu­
tören i mån av tillgång. Före 1935 3: -; 
1935--17 -1: -; 19-18-50 5: -; 1951-59 7: -

pr årgång. 
Red.: Fil. dr 0. Olofsson, Planetgatan 15, 

Lund 2. Tel. 150 98. 
Prenumeration l Kamrer S. Ströhm, 
Distribution Gyllenkroks alle 5, Lund. 
Annonser Tel. 174 75, host. 123 50. 
Postgiro: 9 0-1 92, Lund. 

ANNONSTARIFF (pris pr införande): 
1/1 sida (210 X 150 mm) . . . . . . . . .. . . 150: -
1/2 sida (105X150 eller 210 X 75 mm) 80:-
1/-1 sida ( 52 X 150 eller 105 X 75mm) 45:-
1/8 sida ( 26 X 150 eller 52 X 75mm) 25:-

Rabatt vid beställning av annons i 6 häften 
under året 15 °/o, i 12 häften 25 °/o. 

OBS! Anmäl varaktig adressförändring till 
distributören! 

Sportfiskeredskap, 
Ryssjor, Nät, 
Mjärdar m.m. 

Katalog gratis och franco 

AB Malmö Fiskeredskapsaffär 
Malmö 

FOR RATIONELL FISKODLING 
tillverka vi kompletta syrgasaggregat för önskat antal transportkärl., 

Som standard utföres dessa för 10 stycken, vilka dock kunna seriekoppla till 

20 a 30 stycken om så önskas. Om en del av dessa ej användas tillfälligtvis 

kunna de avstängas medelst kranar som är monterade på förgreningsröret. 

På varje kran är monterat en 2 meter lång gummislang (längre kan erhållas på 

beställning) och i dess andra ända är själva syrgasfördelaren monterad, vilken 

skall nedsänkas i transportkärlet. 

Vidare medföljer 1 stycken tryckregulator för syrgas att monteras direkt på 

syrgastuben. Ca 1 kg/tryck är tillräcklig, och en liten syrgastub räcker 

till många transporter. 

Det hela är utfört i rostskyddat material och mycket lätt att hantera. 

INTYG 
Härmed intygas att inom Södermanlands län har denna 
syrgasapparat använts och provats under två år och vi 
har erhållit mycket goda resultat med kontinuerligt till­
förande av syre, i synnerhet vid transport av större fisk­
yngel har detta kunnat ske nnder avsevärt längre tid och 

varmare väderlek än tidigare. 

Vidare är den syremängd som åtgår mycket ringa, 

f•,a~. 

Fiskerikonsulent i Södermanlands län 

lnfordraojfertfrån Motor-Mekano 
Nyköping tel 0155/10906 - Ö. Kvarngatan 3 

Fiskmästare 
Yngre fiskmästare erhåller anställning 

för inventering av fiskevatten i fjäll­

trakterna. 

JÄMTLANDS LÄNS 
HUSHÅLLNINGSSÄLLSKAP 
ÖSTER SUND 

~llj!OUU1 

tidningens 

annonsöred 



Nyhet! 
direktdriven 
inkapslad rulle 

• 

Den nya, direktdrivna rullen 
i ABU-MATIC-serien -
ABU-MATIC 35 - lovar redan 
att slå alla försäljningsrekord. 
Direktdriften gör 
att ABU-MATIC 35 förenar 
den inkapslade haspelrullens 
lätthanterlighet med 
multiplikatorrullens invevningskraft 
och direkta kontakt 

_,,,,-~,,,~-·. ,~ 

med fisken . 

.,,, 
.,...,,,,. 

,·. 
" .• 

~.~y, {"f:-} 

Hämta 
Napp och Nytt 
- varje sport­
fiskares oumbär­
liga handbok. 
Ni får den 
gratis i varje 
affär där fiske­
redskap säljes. 

"'·~, 

AB URFABRIKEN 
SVJlNGSTA 

'arl Uloms Boklrvckeri 

Tekniska finesser 
utan konkurrens i prisklassen: 
Friktionsbrorns av helt ny konstruktion 
ger enastående mjuk bromsning 
Stillastående spole förhindrar lintvinning 
Gummibromskona ger effektivt skydd 
för linan 
Linförarkåpa av h :1rdförkrom:1t 
rostfritt stål 
Outslitli g linförare av polerad h.'u-dmetall 
Periferiskydd för linan 
Enkelt spolbyte utan lösa del.1r 
Helt korrosionsbest~indigt utförande 

Det finns ingen motsvarighet 
till ABU-MATIC-serien 
ABU-MATIC 60, 70 och 80 är de end.1 
rullarna i världen med synkro-slirning. 
Det innebär att bromskraften blixtsnabbt 
kan minskas till hälften n;ir fisken rus;1r. 

ABLJ 
)R[CORl> 
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